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MOTINA PER AMŽIUS
Motinos dieną švenčiant, tarp mamytėms bei 

močiutėms skirtų dovanėlių, gėlių, tarp maldų už mi-
rusias, kaip nematomas, bet tikras deimantas, spindi 
Motinystė.

Dovanos gerbia, išreiškia meilę, sveikinimai su-
sipina su viltimis. Motinystė  kelia klausimą, kas ji 
iš tikrųjų yra, kokia buvo, kokia išlieka, kokia turėtų 
būti? Ar egzistuoja kas nors panašaus, kas galėtų jos 
vieton atsistoti ir ją tolygiai pakeisti? Motinystė – tai 
ypatingas žmonių luomas, kurio pagrindinis uždavinys 
kurti prieaugius ir juos ugdyti. Šitas gyvybės sklei-
dimo dėsnis nėra prievartinis, bet natūraliai kylantis 
iš meilės žmogui. Tai aiškiausiai atskleidžia vaiko 
ugdymo pastangs ir naudojami metodai. Šito negali 
nematyti valstybinių įstatymų leidėjai, santvarkų 
kūrėjai. Šia proga prisimintina ir pirmoji laisvos Lie- 
tuvos respublika. Jos Konstitucijoje pažymima: 
“Motinystė yra ypatingoje valstybės globoje, gausios 
šeimos ypatingai globojamos”. Nėra abejonės, kad 
ir kitų valstybių dokumentuose kas nors panašaus 
skelbiama ir to laikomasi. Ir niekur nenurodoma, kad 
motinystę galėtų atstoti koks nors kitas veiksmingas 
luomas ar kokia kita vaikų auklėjimo praktika. Tur-
tingame Vakarų pasaulyje kartais atrodo, kad bandoma 
įtikinti visuomenę, jog už pinigus čia viskas galima. 
Kai kurie bandymai tarsi lyg patvirtina, kad galima. 
Deja, tai tėra blizgesys ant netikro daikto.

Šitame judriame pasaulyje, ypač aukšto ekonominio 
lygio šalyse, plačiuose įvairių reikmių akiračiuose 
motinystės pašaukimas praktiškai susiaurėja. Dėl 
nepalankių aplinkybių bei besikeičiančių sąlygų motinų 
valandos dingsta pašalinių, bet svarbių įsipareigojimų 
srovėje, kuriai sunku atsispirti joje jau esant. Daug 
lengviau tie sudėtingi dalykai išsispręsdavo mažame 
pasaulyje, labiau glaustoje aplinkoje, kokios pavyzdžiu 
galėtų būti senosios mūsų tėviškės. Tokių nebėra ir 
vargu ar kada bebus. Pagarbiai prisimindami idilijas 
negalime nematyti, kas vyksta šiandien, ypač tai, kas 
taisytina, iškreipta ar savanoriškai apleista. Tačiau 
tikėtina, kad motinystei reikštis reikia ne tiek laiko, 
kiek meilės ir paskirties įvertinimo. Šią mintį priim-
dami kaip tiesą, į uždarbiaujančią motiną turėtume 
žiūrėti be skirtingo žvilgsnio. Gyvenimiškų reikalų 
susiklostymai ir pokyčiai neturėtų kenkti motinystės 
pašaukimui, nes meilė yra galingesnė už visa kita. 
Kai kada viešai atskleidžiami neigiami reiškiniai, bet 
tai tik išimtys, kurios dažnai įdomios ir užtat platina-
mos. Šiaip jau tarp visų neapykantų, susikirtimų, kovų 
ir absurdų motinų bei močiučių meilė augintiniams  
išlieka palyginimo neturinčiu pavyzdžiu. Sveikindami 
motinas prisiminkime praeityje gyvenusias močiutes 
sengalvėles, taip pat ir dabar į didmiesčius patekusias. 
Visų jų paveikslai teišlieka mums brangūs, nes meilė 
jungia.    ČS

Be pavadinimo. K. Poškaus (Wassaga) piešinys

Demokratijos ir vienybės sklaidos centras
Kaune atnaujintame pastate duris atvėrė pirmoji Lietuvoje prezidentinė biblioteka-muziejus

Lietuvos įstojimo į Europos sąjungą išvakarėse, 
balandžio 29-ąją, Kaune atidaryta atsinaujinusi 
prezidento Valdo Adamkaus biblioteka-muzie-
jus, įsikūrusi Kauno miesto centre prieš daugiau 
nei šimtmetį pastatytame istoriniame name (S. 
Daukanto g. 25), kuriame tarpukariu buvo Lie-
tuvos užsienio reikalų ministerija. Iškilmingame 
atidaryme dalyvavo prezidentas V. Adamkus, 

Lietuvos ministeris pirmininkas Al gir das But-
ke vi čius, pir ma sis ne prik lau so my bę at kū ru-
sios Lie tu vos va do vas Vy tau tas Lands ber gis, 
Vy tau to Di džio jo uni ver si te to rek to rius Juo zas 

Au gu tis. Atidarymo metu parodoje pateiktos 
įsimintinos prezidento V. Adamkaus praėjusių 
darbo metų nuotraukos, jo archyvinių dokumentų 
ir apdovanojimų rinkiniai, o taip pat V. Adam-
kaus bibliotekos bei Vytauto Didžiojo univer-
siteto fonduose sukaupti lietuvių išeivijos dailės 
kūriniai. Sumanymą – steigti muziejų-biblioteką 
– įgyvendinti padėjo garsios Lietuvos ir lietuvių 

telkinių santykius kuriančios Kazickų šeimos 
fondas, Lietuvos vyriausybė ir Užsienio reikalų 
ministerija bei privatūs rėmėjai. 

Kaune atnaujintame pastate atidaroma prezidento V. Adamkaus biblioteka-muziejus

Nukelta į 3-ią psl.
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Gailestingumo kongresas Vilniuje 

Gegužės 6–8 dienomis Vilniuje vyko valstybinis Gailestingumo kongresas
Per šias tris kongreso dienas surengta beveik 

pusšimtis paskaitų, pokalbių, susitikimų. Juose 
buvo aptariamos visuomenei svarbios dvasinės 
sveikatos gerinimo, tikėjimo atsinaujinimo ir 
įvairios socialinės temos: ligonio slaugymas 
šeimoje, priklausomybės, skurdas, skyrybos ir 
Bažnyčia, įvaikinimas, santykiais su uošviais, 
lytiškumas, intymumas, santykių žaizdos. Paskai-
tose Atleidimas ir meilė – kelias į vidinį žaizdų 
gydymą, Atleidimas kaip Dievo Gailestingumo 
patyrimas ir suteikimas aptarta  atleidimo tema 
(santykio su Dievu požiūriu). Kiti atleidimo temos 
pranešimai labiau kalba apie žmonių tarpusavio 
santykius. Juos suprasti padėjo medicinos mokslų 
daktaras, gydytojas psichoterapeutas, turintis be-
veik 40 metų patirtį mokslinio ir praktinio darbo 
šioje srityje, E. Laurinaitis savo paskaitoje Tikra 
ir įsivaizduojama kaltė.  Dvasinio gyvenimo atsi-
naujinimo galimybes ir paieškas nagrinėjo kun. 
A. Valkausko pranešimas Dvasinio gyvenimo pa-
ribiai ir kelionė pas gailestingąjį tėvą. Šv. Onos 
šventovėje iš Palendrių atvykęs tėvas Kazimieras 
kalbėjo apie maldą pasauliečiams – Dievas ieško 
žmogaus, žmogus ieško Dievo. Apie maldą ir jos 
svarbą žmogaus gyvenime. Pranešimą Artimo 
žmogaus liga ir kančia – dovana ar prakeiksmas 
(Pal. kun. M. Sopčkos hospise) skaitė ypatinga 
asmenybė, atvykusi iš Lenkijos, Anna Oronska. 
Ji – medicinos mokslų daktarė, anestezijos ir pa-
liatyvios medicinos specialistė, slaugos ligoninių 
(hospisų) pradininkė Lenkijoje ir pir-mosios vaikų 
slaugos įstaigos Vroclavo mieste steigėja. A. 
Oronska kalbėjo apie paliatyviąją vaikų slaugą. 
Šv.Ignoto šventovėje Regina Morkūnienė, medi-
cinos psichologė, kalbėjo irgi labai jautria tema 
Sunkus ligonis šeimoje. Kaip padėti ligoniui 
ir neapleisti savęs? Dar viena visuomeniškai 
svarbi tema – skurdas. „Caritas“ paskaitoje Apie 
skurdą ir mūsų viltį (Šv. Trejybės graikų apeigų 
šventovė) buvo kalbama apie tai, kaip turėtume 
jaustis ir elgtis, praeidami pro elgetą. Šia tema 
vyko skaudžiai atviras pokalbis, kuriame dalyvavo  
vyskupas K. Kėvalas, Kauno „Caritas“ direktorius 
A. Kučikas ir Vilniaus „Caritas“ direktorius L. 
Kukuraitis. Visuomenės temų skirsniui priskirtini 

trys pranešimai.  Tai VU profesorės D. Gailienės 
Ar gali pasveikti traumuota visuomenė ir S. 
Matulevičiaus Sovietinė trauma ir gailestingu-
mo atsakas. Labai įdomus, kiek provokuojan-
tis pranešimas – P. Subačiaus Ar daugiatautė 
visuomenė – Dievo Gailestingumo ženklas? 
(Lietuvių katalikų mokslo akademija), nes Sena-
jame Testamente žmonijos skilimas į kalbas bei 
tautas laikomas Dievo bausme, o šiuolaikinis 
žmogus priklausymą tautai laiko privilegija ir 
dovana. Taip pat visuomenės tematika VU Is-
torijos fakultete vyko svarstybos Krikščioniška 
visuomenė Lietuvoje – misija įmanoma, kurio-
je dalyvavo filosofai dr. V. Ališauskas, dr. B. 
Ulevičius, V. Malinauskas.

Kolumbo Riteriai jaunimą pakvietė pokal-
biui Jaunimas vertybių sankirtose – gailestingą 
visuomenę kurs idealistai? (VU Istorijos fakulte-
tas). Pokalbį vedė ambasadorius Ž. Pavilionis, da-
lyvavo prezidentas V. Adamkus, kun. A. Toliatas 
ir „Bernardinai lt.“ vyr. redaktorius D. Puslys. 
Visiems Gailestingumo kongreso dalyviams 
buvo maloni staigmena – iš Italijos atskridusi 
vienuolė ses. Cristina Scuccia, pavergusi „Italijos 
balso“ klausytojus. Vienuolė savo puikiu balsu 
nustebino gegužės 7 d. susirinkusius į valstybinio 
Gailestingumo kongreso koncertą  „Aš čia“ Kat-
edros aikštėje. Daug įspūdžių paliko ir piligriminis 
žygis po Vilnių, gegužės 8 d. vykusi iškilminga 
eisena su nešamu Dievo Gailestingumo paveikslu. 
Eisenai vadovavo svečias kardinolas Pietro Paro-
lin. Gailestingumo kongresas pasibaigė Mišiomis 
Katedros aikštėje.

Ilgai lauktas renginys pasibaigė, svečiai ir da-
lyviai išsiskirstė į namus, praturtinę savo dvasią 
naujomis mintimis, paskatinimais ir atradimais. 
Vilniečiai, kurie tomis dienomis savo namuose 
savanoriškai priglaudė atvykusius į kongresą  da-
lyvius, pirmieji paliudijo, kad gailestingumas – tai 
konkretus darbas, galimybė padėti žmogui, kaip 
yra pabrėžęs Vienos arkivysk.kardinolas Christoph 
Shoenborn, Gailestingumo kongresų pradininkas.   

Parengta pagal tinklalapį 
Bernardinai.lt 

2016 m. balandžio 9 d. paskelbta, kad Vatikano 
valstybės sekretorius  kardinolas Pietro Parolin 
paskirtas popiežiškuoju legatu Lietuvos valstybiniame  
Gailestingumo kongrese. Popiežiškąjį legatą lydėjo šie 
dvasininkai: mons. Kęstutis Latoža, Vilniaus Šv. Teresės 
parapijos klebonas ir Mergelės Marijos, Gailestingumo 
Motinos, šventovės rektorius; kun. Andžej Šuškevič, 
Vilniaus Šv. Juozapo kunigų seminarijos vicerektorius.

Skelbiame Šventojo Tėvo laišką 
kardinolui Pietro Parolin

Šventojo Tėvo Laiškas 
Popiežiškajam legatui į 
Lietuvos valstybinį 
Gailestingumo kongresą
Garbingajam Mūsų Broliui,
Valstybės Sekretoriui,
Šventosios Romos Bažnyčios Kardinolui 
PIETRO PAROLIN

Dievas yra atlaidus, gailestingas ir nepalieka nė vieno, 
kuris juo viliasi. Jis kaip maloningas Tėvas priima 
kiekvieną vaiką, grįžusį į atgailos kelią. Reikia, kad 
ir tikintieji savo ruožtu būtų gailestingi, atlaidūs ir 
padėtų tiems, kurie patiria sunkumų ir kenčia nuo bet 
kokio skurdo. 

Mums yra žinoma apie neabejotinai pagirtiną 
sumanymą, kad šių metų gegužės 6-8 d.d. Vilniuje 
bus švenčiamas Lietuvos valstybinis Gailestingumo 
kongresas. Tikrai teisinga, kad toks sumanymas yra 
įgyvendinamas, nes būtent Vilniuje įstabi šventoji sesuo 
Faustina pasirūpino, kad būtų nutapytas gailestingojo 
Jėzaus paveikslas. Ten dar yra verta būti garsinama 
šventovė, skirta Gailestingumo Motinai.

Ir Mes trokštame, kad šie maldingumo liudijimai 
taptų drąsesni ir stiprėtų tikėjimas, idant nūdienos 
žmonės plačiau ir geriau naudotųsi Išganytojo teikiama 
dvasine gerove ir iš šio trykštančio Atpirkėjo šaltinio 
gausiau pasisemtų malonės. 

Tad siekdami, kad ši šventė būtų švenčiama 
iškilmingiau ir patrauktų didesnį dėmesį, garbinga-
jam broliui Gintarui Grušui, Vilniaus arkivyskupui, 
Lietuvos Vyskupų konferencijos pirmininkui, deramai 
ir pagrįstai prašant, Savo mintis nukreipėme į tave, 
Mūsų Garbingasis Broli, su kuriuo dažnai dalinamės 
Savo sumanymais ir kuris atrodai esąs labai tinkamas 
imtis šios tarnystės ir puikiai ją atlikti. Todėl reikšdami 
tau brolišką palankumą, skiriame tave Savo Legatu 
Lietuvos valstybiniam Gailestingumo kongresui, kuris 
bus švenčiamas gegužės 6-8 d.d Vilniuje.

Galiausiai pasirūpinsi perduoti Mūsų žodžius ir 
paraginimą, kad per šį Gailestingumo jubiliejų visi būtų 
įkvėpti pamaldumui, žmogiškam jautrumui, širdies kil-
numui. Todėl visiems dalyviams bei tenykščiams tikin-
tiesiems išreikši Mūsų gerą valią ir kartu paraginimą 
atrasti gailestingą Išganytoją ir šauktis dangiškosios 
Motinos, idant patirtų malonių iš aukštybių. Tau pir-
miausiai iš broliškos širdies suteikiame apaštalinį 
palaiminimą ir norime, kad Mūsų vardu ir valia perduo-
tum jį visiems kongreso dalyviams. Tebūna šis palai- 
minimas širdžių atsinaujinimo ženklas ir būsimų dan-
gaus malonių liudijimas. Drauge visų prašome melstis 
už Mums patikėtos Šv. Petro tarnystės vaisingą atlikimą.  

Popiežius Pranciškus, 
Vatikano rūmai, 2016 metų balandžio 19 d., 

gailestingumo Jubiliejus, 
ketvirtieji Mūsų pontifikato metai

Vatikano valstybės sekretorius kar-
dinolas Pietro Parolin, popiežiaus 
Pranciškaus pasiuntinys gailestingu-
mo kongrese VilniujeViešnia iš Italijos ses. Cristina Scuccia  
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Atkelta iš 1-o psl. 

Atnaujinto pastato atidarymu Lietuvoje ir 
likusioje Europoje pratęsiama JAV tradicija 
steigti tarnybos terminą baigusių valstybės 
vadovų bibliotekas. Tai bus jau antroji tokia 
įstaiga Europoje – pirmoji duris Prahoje atvėrė 
Čekijos prezidento Vaclav Havel biblioteka. 
Prezidento V. Adamkaus biblioteka-muziejus 
sieks įamžinti prezidento biografiją ir nu-
veiktus darbus ir tuo pačiu tapti šiuolaikiniu  
kultūros ir mokslo židiniu, kur mokslininkai, 
jaunoji karta galės gilinti specialias žinias, 
susijusias su Lietuvos ir lietuvių išeivijos is-
torija. Todėl jos veikla bus glaudžiai susieta 
su VDU Lietuvių išeivijos institutu. Vienas 
iš bibliotekos steigimo sumanytojų, Lietuvių 
išeivijos instituto direktorius, istorikas, pro-
fesorius Egidijus Aleksandravičius teigia, jog 
šį įvykį galima vertinti kaip valstybės siekį 
lygiuotis į stiprias Vakarų demokratijas, to-
kias kaip JAV, kur pirmiausia ir prigijo tokių 
bibliotekų steigimas.

“Vytauto Didžiojo universitetas, turėdamas 
savo sektinų herojų panteone V. Adamkų ir 
prisidėdamas kaip institucija prie šios biblio-
tekos-muziejaus, sukuria didžiules galimybes 
ugdyti naujuosius lietuvių demokratijos, 
pilietinės ir atviros visuomenės bei pasauliui 
atviros  Lietuvos vadovus”, – bibliotekos-
muziejaus galimybes pristatė profesorius 
Egidijus Aleksandravičius. Istoriko teigimu, 
kultūriniai santykiai tarp protėvių tėvynės 
ir lietuvių išeivijos telkinių yra apgailėtinai 
pamiršti, todėl VDU, suvokdamas kaip svarbu 
imtis kultūros tiltų statybos, puoselėja Pasaulio 
lietuvių universiteto idėją, o biblioteka bus 
dar viena galimybė kurti dialogą su išeivija. 
Prezidentas V. Adamkus neabejotinai yra ypa-
tingas Europos politinės istorijos veikėjas, kurį 
ilgas gyvenimas vedė per II Pasaulinio karo 
rezistencijos vingius, emigracijos sunkumus 
ir politinės karjeros pamokas Amerikoje. Jo 
sugrįžimas į Lietuvą ir nuoširdus bandymas 
diegti Vakarų politinio elgesio standartus 
gimtinėje buvo skausmingas, o jo veiksmai 

kaip išrinkto prezidento buvo labai skirtin-
gai suprantami. Tad biblioteka prezidentui 
pirmiausia yra kaip siekis atskleisti savo 
buvusius ir esamus veiksmus ir ketinimus. 
Biblioteka-muziejus įkuriama modernizmo 
stiliaus pastate, kuris S. Daukanto aikštėje 
iškilo 1910 metais. Pirmosios Respublikos 
laikais jame veikė Lietuvos užsienio reikalų 
ministerija, o pirmasis jos ministeris Augusti-
nas Voldemaras buvo prezidento V. Adamkaus 
krikšto tėvas. A. Antanaitis, bibliotekos-mu-
ziejaus vadovas,  išskyrė tris įstaigos veiklos 
kryptis: biblioteka-skaitykla, archyvas bei 
parodos. Bibliotekos archyvuose sukaupta 
medžiaga taip pat suteiks galimybę norintiems 
geriau pažinti V. Adamkų kaip asmenybę, 
kuris, anot A. Antanaičio, visuomet buvo nuo- 
seklus, tvirtų vertybinių pažiūrų. Parodos bus 
nuolat atnaujinamos, čia ketinama organizuoti 
ir kultūrinius, švietimo  renginius. Taip pat 
bibliotekoje bus vykdomos URM projekto 
„Diplomatinis Kaunas“ veiklos. Įkur tu vės 
atnaujintoje bibliotekoje su tam pa su ju bi lie-
ji niais me tais: pre zi den tui ir VDU Ta ry bos 
pir mi nin kui bei gar bės dak ta rui V.Adam kui 
lap kri čio pra džio je su kan ka 90 me tų.

Parengta pagal Lietuvos spaudą

Demokratijos ir vienybės sklaidos centras

Kalba 1990 kovo 11-osios Lietuvos 
Nepriklausomybės akto signataras V. 
Landsbergis. Kairėje prez. V. Adamkus  

Balsuoti seimo rinkimuose – visų pareiga

Užsienyje gyvenantys lietuviai, norintys 
balsuoti Seimo rinkimuose, nuo šios dienos 
jau gali registruotis Vyriausiosios rinkimų 
komisijos tinklalapyje. 

Seimui ne kartą atmetus siūlymus, lei-
džiančius įteisinti balsavimą internetu, žlug-
domos daugelio užsienio lietuvių viltys akty-
viau dalyvauti tėvynės politiniame gyvenime.

Užsienio reikalų ministerijos kanclerė Jūratė 
Raguckienė balandžio 25 dieną susitiko su 
Vyriausiosios rinkimų komisijos pirmininku 
Zenonu Vaigausku ir aptarė galimybes ge-
rinti balsavimo artėjančiuose Seimo rinkimuo-
se organizavimą Lietuvos diplomatinėse 
atstovybėse, konsulinėse įstaigose ir 
pašto skyriuose, informacijos pateikimą ir 
prieinamumą. Taip pat buvo kalbama, kaip 
skatinti užsienio lietuvius aktyviau dalyvauti 
rinkimuose. Lietuvos rinkėjai, gyvenantys 
užsienio valstybėse ar Seimo rinkimų dieną 
jose būsiantys, nuo gegužės mėnesio galės re-

gistruotis elektroninėje registracijos sistemoje.
Ji suteiks galimybę rinkėjams, pageidaujan-
tiems balsuoti užsienyje, per kelias minutes 
užsiregistruoti balsavimui ir būti įtrauktiems į 
atitinkamos Lietuvos diplomatinės atstovybės 
ar konsulinės įstaigos rinkėjų sąrašus. Lietuvos 
atstovybių sąrašą, adresus, interneto puslapių, 
elektroninio pašto adresus ir telefono nume-
rius galima rasti Užsienio reikalų ministerijos 
interneto puslapyje. Išsami informacija apie 
artėjančius Seimo rinkimus yra skelbiama 
Vyriausiosios rinkimų komisijos tinklalapyje 
www.vrk.lt ir www.rinkejopuslapis.lt. 

Pasak Pasaulio lietuvių bendruomenės 
valdybos pirmininkės, jeigu rinkimuose  
balsuotų daugiau lietuvių, ne 13,000 kaip 
įprastai, o 25-30,000, jie galėtų turėti savo 
apygardą.

„Mes turėtume teisę pagal Konstituciją 
turėti savo apygardą ir savo atstovą Seime, 
jeigu būtų dvigubai - tai turėtume du atstovus 
Seime; kuo daugiau, tuo geriau, tai Pasaulio 
lietuvių bendruomenės didžiausias vajus šiais 
metais – Registruokis ir balsuok 2016”, – pla-
nais dalinasi Pasaulio lietuvių bendruomenių 
valdybos pirmininkė Dalia Henke.

Norintys balsuoti paštu nuo gegužės 
pradžios iki rugsėjo vidurio gali registruotis 
Vyriausiosios rinkimų komisijos interneto 
puslapyje.                        uRM info.

NATO pAgAlbA bus didesNė 
NA TO svars to galimybę 

pasiųsti nuolat besikeičiančias  
sau su mos pa jė gas į Bal ti jos vals-
tybes ir gal būt Len ki ją, to liau ne-
ri mau da mas dėl Ru si jos ka ri nio 
ak ty vu mo, pra ne šė JAV gy ny bos 
se kre to rius A.Car te r. Jis atvyko 
į Europą gegužės pradžioje da-
lyvauti naujojo NATO vadovo 
prisaikdinimo iškilmėje. Kal-
bama apie ke tu rių ba ta lio nų 
dy džio sau su mos pa jė gas, o tai 
reiš kia, kad jo se tar nau tų apie 
4,000 ka rių. Šios pa jė gos veiktų 
at ski rai nuo maž daug 4,200 ka-
rių šar vuo to sios bri ga dos, ku rią 
JAV ne se niai vie na ša liš ka tvar ka 
nu spren dė at siųs ti į Ry tų Eu ro-
pą ateinančių metų va sa rį, ir jas 
pa pil dy tų.

NA TO šią sa vai tę ga vo nau ją 
vy riau sią jį sa vo pa jė gų va dą – 
anks čiau aukš tas par ei gas Pie tų 

Ko rė jo je užė mu sį JAV ka riš kį, 
ku rį Pen ta go no va do vas Ash to n 
Car te r api bū di no kaip pa ti ki-
mą ka rį ir dip lo ma tą bei „ka rių 
my li mą ge ne ro lą“. JAV ar mi jos 
ge ne ro las Cur ti s M. Sca par rot ti 
gegužės 2 d. bu vo pa skir tas va-
do vau ti JAV pa jė gų Eu ro po je 
šta bui. Jis tapo ir vy riau siuo ju 
są jun gi nin kų pa jė gų Eu ro po je 
va du (SA CEUR) per at ski ras 
iškilmes NA TO ka ri nė je būs ti-
nė je Bel gi jos pie tuo se. 60-me-
tis C.M. Sca par rot ti  bus 18-asis 
JAV ka riš kis, užė męs šias parei-
gas po JAV ge ne ro lo Dwigh t D. 
Ei sen ho we r, ku ris ta po pir muo ju 
NA TO pa jė gų vy riau siuo ju va-
du 1951 me tais. SA CEUR at-
sa kin gas už bend rą 28 valstybių 
sąjungos veiklą ir ka ri nes ope ra-
ci jas vi sa me pa sau ly je. 

ReNgiAmAsi miNėjimui 
Lietuvos seimo valdybos 

sprendimu sudaryta darbo grupė 
vyskupo Justino Staugaičio 150-
ųjų gimimo metinių minėjimo 
programai parengti baigė darbą ir 
parengė siūlymus Seimo valdy-
bai. Jie susiję su Seime, Lietu-
vos savivaldybėse ir lietuvių 
telkiniuose Lenkijoje organi-

zuotinais minėjimais, paro-
domis, informacinių leidinių ir 
atminimo ženklų leidybos bei 
informacijos sklaida. 2016 m. 
sukanka 150 metų, kai gimė Lie-
tuvos valstybės atkūrimo akto 
signataras, II seimo pirmininkas 
ir vyskupas Justinas Staugaitis.

lieTuvOs įTAkA viduTiNiškA 
Lie tu va pa gal įta ką uži ma 

17-ą vie tą tarp 33 Eu ro pos są-
jun gos (ES) valstybių ir kan-
di da čių į Bend ri ją, tei gia apie 
Briu se lį ra šan tis internetinis 
tinklaraštis „Po li ti co“. „Pre zi-
den tė Da lia Gry baus kai tė yra 
ver ti na ma dėl jos at vi ru mo ir 
tvir tu mo“, – ra šo apklausos 
su da ry to jai. Pa sak „Po li ti co“, 
įta kin giau sios ES valstybės yra 
Vo kie ti ja, D. Britanija, Pra ncū-
zi ja ir Ita li ja. Į ty ri mą įtrauk tos 
ir ES valstybės kan di da tės, ir 
penk to ji pa gal įta ką at si dū rė 

Tur ki ja. „Po li ti co“ ver ti ni mu, 
„Tur ki ja tu ri be veik nuo la ti nį 
kvie ti mą į ES vir šū nių su si ti ki-
mus ir da bar su ri šo ES ran kas 
su si ta ri mu dėl pa bė gė lių“. Ty-
ri mo duo me ni mis, Lie tu va pa-
gal įta ką len kia Es ti ją (21 vie ta) 
ir Lat vi ją (24). Len ki ja uži ma 
10-ą vie tą. Darant išvadas apie 
valstybės populiarumą, „Po li-
ti co“ ver ti no ES vir šū nių su si-
ti ki me at sto vau jan čio prem je ro 
ar pre zi den to įta ką bei valstybės 
am ba sa do riaus ES veik lą.

pAgeRbTi žydų gelbėTOjAi 
Gegužės 5-ąją, vyriausybės 

rūmuose, minint Holokaus-
to atminimo dieną, Izraelio 
valstybės ambasada Lietuvoje 
kartu su vyriausybės kanceliari-
ja, valstybiniu Vilniaus Gaono 
žydų muziejumi ir Lietuvos 
žydų (Litvakų) bendruomene 
surengė Pasaulio tautų teisuolių 
pagerbimo ir apdovanojimo 
iškilmes. Prisiminti ir pagerbti 
Pasaulio tautų teisuoliai Kazys 
Grinius (1866-1950) ir Kris-
tina Griniuvienė (1896-1987), 
Viktorija (1897-1988) ir Elena 

(1895-1975) Jacinavičiūtės, 
Konstantinas Sokolovskis (1885-
1962) ir Viktorija Sokolovs-
kaja (1888-1963), Juozas Za-
veckas (1891-1978) ir Marcelė 
Zaveckienė (1900-1971), Juo-
zas Petrulis (1904-1975), Balys 
Simanavičius (1907-1984), He-
lena Talkevičiūtė (1899-1986). 
Tą pačią dieną vyko ir tradi-
cinis Gyvųjų maršas – eisena 
nuo Panerių geležinkelio stoties 
iki Panerių memorialo bei at-
minimo iškilmė, skirta pagerbti 
Holokausto aukas. 

lieTuvOs leNkų šveNTė
Vilniuje Lietuvos lenkų 

sąjungos surengė šventiškas 
eitynes, skirtas paminėti is-
torinėms progoms: Pasaulio 
lenkų dienai, 225-osios Gegužės 
3-iosios Konstitucijos metinėms 
ir istorinei datai, davusiai 
pradžią Lenkijos valstybei – 
1050-osioms Lenkijos krikšto 
metinėms. Spalvingos eitynės 
žygiavo Vilniaus gatvėmis nuo 

Nepriklausomybės aikštės Ge-
dimino prospektu, per Katedros 
aikštę, Pilies ir Didžiąją gatves 
iki Aušros Vartų. Čia, Aušros 
Vartų koplyčioje, prie stebuk-
lingojo Marijos paveikslo buvo 
aukojamos Mišios. Po bendros 
maldos šventinės eisenos da-
lyviai Rotušės aikštėje klausėsi 
jungtinio lenkų atlikėjų koncerto.
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Dirbame bendruomenės 
ir narių gerovei 

Montrealio lietuvių kredito unijos LITAS susirinkimo apžvalga 

Vida LietuVNiNkAitė

Š.m. balandžio 24, sekmadienį, Šv. 
Kazimiero parapijos salėje įvyko Mon-
trealio lietuvių kredito unijos LITAS 
61-asis metinis-visuotinis susirinkimas. 
Susirinkime dalyvavo 74 nariai ir 15 
svečių.  Rimas Piečaitis, LITO valdy-
bos pirmininkas, pradėjo susirinkimą, 
nariams pasiūlius jis ir buvo susirinki-
mo pirmininku, Arūnas Staškevičius 
– sekretoriumi. Pirmininkas pristatė 
susirinkime dalyvavusius valdybos 
narius: Andrių Gaputį, vicepirmininką, 
Arūną Staškevičių, sekretorių, Dainą 
Vasiliauskienę, narę, Paulių Gedriką, 
narį; revizijos komisiją: Alfredą 
Pališaitį, pirmininką, Haroldą Celtorių, 
sekretorių, Daniel Zatkovic, narį; LITO 
vedėją Teresę Keršytę ir tarnautojus 
Gytį Niedvarą, buhalterį, Ingą Jutus-
Gedrikienę, administratorę, ir Nijolę 
Matulevičiūtę-Šukienę, kasininkę.

Pirmininkas perskaitė 16 mirusių narių 
pavardes; jų atminimas buvo pagerb-
tas tylos minute. Sekretorius Arūnas 
Štaškevičius perskaitė praėjusių metų 
balandžio 26 dieną vykusio metinio su-
sirinkimo protokolą, kuris buvo priimtas 
be pastabų.

Valdybos pirmininkas R. Piečaitis 
savo pranešime pasakė, kad 2015 metais 
LITAS sėkmingai aptarnavo Montrealio 
lietuvius. LITAS veikia po Desjardins 

finansiniu skėčiu. Desjardins finansinė 
grupė 2014 metais buvo įvertinta kaip 
pati geriausia  Šiaurės Amerikoje  
finansinė institucija ir antroji tarp pa-
saulio bankų. LITO misija yra palai-
kyti Montrealio lietuvių bendruomenę 
bei jos organizacijas. Jau 61 metus tą 
misiją išrinkti valdybos nariai puikiai 
atlieka, kiekvienais metais gaudami tvirtą 
finansinį pelną. Pirmininkas padėkojo 
darbuotojams, vedėjai Teresei Keršytei, 
valdybos nariams, Šv. Kazimiero para-
pijai, parapijos komitetui, ypač Alice 
Skrupskytei, ir ypatingai LITO nariams 
už jų ilgalaikį pasitikėjimą bei globą.

Revizijos komisijos pirmininkas Al-
fredas Pališaitis pranešė, kad revizijos 
komisija patenkinta LITO darbu. Savo 
veikloje jie vadovaujasi profesionalios 
vadybos, kooperacijos, darbo etikos 
principais.

LITO vedėja Teresė Keršytė pranešė, 
kad 2015 metais LITAS sėkmingai tęsė 
savo veiklą, tenkinant visų narių finansi- 
nius poreikius, kartu įnešdamas savo 
indėlį į mūsų bendruomenės ekonominį 
bei socialinį gerbūvį. Finansinė LITO 
apyskaita: bendra aktyvų suma sudaro 
$58,410,554, tai 1.15% daugiau nei 
praeitais metais. 2015 metų gruodžio 
mėn. 31 d. kooperatyvo einamosios, 
taupomosios sąskaitos  ir terminuoti 
indėliai sudarė $49,435,506, 1% daugiau 
nei praėjusiais metais. Skolos Federaci-
joje sumažėjo 36% ir sudarė $854,798.  

Iš viso 2015 metais kapitalas pasiekė 
$7,450,842, tai 6.5% daugiau kaip 
praeitais metais. Nepaskirstytas pelnas 
– $174,319, investicijų vertės pasikeiti-
mai – $130,661 ir atsargos fondo suma 
– $7,139,407. 

Praėjusių metų finansiniai rezul-
tatai skatina LITO valdybą padaryti 
išmintingus sprendimus, gerinant 
finansinį unijos pastovumą pagal Fe-
deracijos nurodymus bei kartu stiprinant 
mūsų kooperatyvą. Priešingu atveju, 
LITAS nebepajėgs išmokėti dividendų.  
Kaip ir visa Desjardins finansinė 

grupė, mūsų unija privalo išlaikyti 
stiprią kapitalizaciją. Tik išlaikant 
teisingą lygsvarą tarp finansinės rinkos 
taisyklių bei reguliacijų ir tarp mūsų 
narių finansinių poreikių, LITAS galės 
užtikrinti nuolatinį augimą. Vedėja taip 
pat sakė, kad unijos stiprybę palaiko dar-
bo kolektyvas, kuriame yra 4 darbuotojai.  
Jie ir toliau stengsis užtikrinti, kad mūsų 
finansinė įstaiga teiktų visas paslaugas, 
kurios būtų naudingos mūsų nariams ir 
visada atitiktų jų reikalavimams. 

Nukelta į 5-ą psl.

LITO valdybos nariai: (sėdi iš k.) Arūnas Staškevičius, sekretorius, Teresė 
Keršytė, vedėja, Rimas Piečaitis, pirmininkas, Alfredas Pališaitis, revizijos 
komisijos pirmininkas; (stovi iš k.) Andrius gaputis, valdybos vicepirminin-
kas, Haroldas Celtorius, revizijos komisijos sekretorius, Paulius gedrikas, 
narys, Daniel Zatkovic, revizijos komisijos narys. Nėra valdybos narės Dainos 
Vasiliauskienės

Apie kelionę...be kelio 
Kanados lietuvių muziejuje – archyve atidaroma Čikagoje Balzeko mu-
ziejuje parengta istorinė dokumentinė paroda apie II Pasaulinio karo 
pabėgėlius

Gegužės 18 dieną Kanados lietuvių 
muziejuje-archyve lankytojus pakvies 
dar viena neeilinė paroda Nebuvo kur 
eiti (No Home To Go To). Čikagos 
Balzeko muziejuje šimtai tautiečių šioje 
parodoje pamatė ir atpažino  savo nueito 
kelio, prarastų namų, sudužusių vilčių 
ir svajonių  skaudžią istoriją. Tikriau-
siai, šioje parodoje  daugelis vyresnės 
kartos Kanados lietuvių atpažins ir 
savo, pabėgėlio, patirtį ir istoriją. O 
prasidėjo ji toli nuo Amerikos žemyno 
prieš 70 metų, kai taikų nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimą nutraukė pirmoji 
sovietinė okupacija, atnešusi pirmuo-
sius trėmimus į Sibirą, įtarinėjimus ir 
baimę. Paskui II Pasaulinio karo suirutė 
ir vėl grįžtanti sovietinė okupacija, o 
su ja ir fizinio susidorojimo  grėsmė 
privertė ryžtis sunkiam pasirinkimui. 
Tad Lietuvos žemėje dar siaučiant karo 
mūšiams, šimtai žmonių, pabūgusių 
jau pažįstamo sovietinio teroro, pa-

liko gimtinę, turėtus namus, dažnai ir 
artimuosius, ir bėgo tolyn į Vakarus, 
keliavo nežinodami kur... Savo namus 
paliko daugiau kaip 200,000 lietuvių, 
latvių ir estų. Jie pėsčiomis, arkliais, 
traukiniais ar kariniais sunkvežimiais 
bėgo nuo artėjančios Raudonosios 
armijos ir fizines grėsmes nešančios 
antrosios sovietinės okupacijos. Ke- 
lias per karo nuniokiotą Europą nebu-
vo lengvas – be pastogės ir maisto, be 
jokio plano ir galutinio tikslo, bom-
barduojamais ir apšaudomais keliais, 
laukais ar jūra. Apie šią kelionės patirtį 
ir pasakoja paroda, joje surinkti daik-
tiniai liudininkai – nuotraukos, užrašyti 
prisiminimai, pabėgėlių buities reik-

menys ar buvusios profesijos įrankiai, 
kiti daiktai. Čia ir  išsaugotos kelionės 
sumaištyje relikvijos, knygelės, užrašai, 
maldaknygės ar nebaigtos mokyklos 
vadovėliai, slapta rašytas dienoraštis. 
Dabartiniame pasaulyje pabėgėlių daug 
- apie juos daug kalbama, svarstoma 
tarptautinėse organizacijose, renkama 
pagalba. Tuomet, kai pasaulyje siautė 

II Pasaulinio karo gaisras, pabėgėliai 
beveik niekam nerūpėjo. Palikti liki-
mo valiai, jie ieškojo prieglobsčio ir 
saugumo sau ir šeimoms. Daugelis jį 
laikinai surado karo  nualintoje Vokie-
tijoje, kur laikinu prieglobsčiu tapo 
barakai perkeltųjų asmenų (Displaced 
Persons) stovyklose. Šituose laikino 
gyvenimo būstuose buvo bandoma at-
kurti bent šiek tiek normalesnio gyve-
nimo iliuziją. Užuolaidomis pertver-
tuose kambariuose, be būtinų baldų ar 
kitų reikalingų daiktų kūrėsi šeimos, 
gimė vaikai, jaunimas siekė mokslo 
žinių, nors lydėjo kasdieninis rūpestis 
ką pavalgyti, kaip apsirengti. Kelionei 
į nežinią buvo pasiimta nemažai daiktų, 
bet karo keliuose slepiantis nuo bombar-
davimo ar kulkų lietaus, daug kas pra-
rasta, išbarstyta: kai gyvybei gresia tiek 
pavojų, daiktai buvo nesvarbu. Ir vis 
tiek šis tas išsaugota. Parodoje pamaty-
sime rodinių, pasakojančių apie atskiro 
žmogaus, ar šeimos likimą ir patirtus 

išbandymus. Tai vaikiškas žaisliukas, 
mažos mergytės rankose išsaugotas per 
visą kelionę; iš Lietuvos išsivežtos ir 
sumaištyje išsaugotos mielos smulk-
menos, tapusios šeimos relikvija; o  
kartais tik prisiminimai apie prarastus 
brangius daiktus. Visi tikėjo, kad ši sun-
ki kelionė laikina, kad dar bus galima 
sugrįžti į namus į Lietuvą. Ir tik tada, 

kai šios viltys žlugo, sukaltais iš lentelių 
lagaminais nešini, plaukė per Atlantą, 
dar kartą aklai pasikliaudami likimu.
Tik sėkmingesnieji pasiliko arčiau Lie-
tuvos – Europoje.Tik ir jiems Lietuva, 
pasilikusi už geležinės sienos, buvo 
nepasiekiama. Teko kurti naują, saugų 
gyvenimą jau čia, svetimoje šalyje. 

Paroda Kanados lietuvių muzieju-
je-archyve (Anapilio sodyboje) priims 
lankytojus nuo gegužės 18 iki birželio 
29-oios dienos. Lankymo valandos 
trečiadieniais 10 v.r. – 4 v.p.p., sek-
madieniais 11 v.r. – 4 v.p.p. Birželio 
5, sekmadienį, 12.30 v.p.p. muziejuje 
lankysis Irena Chambers, parodos 
kuratorė, kuri papasakos kaip buvo 
rengiama ši paroda. Iš Toronto paroda 
No Home To Go To keliaus į Niujorką, 
bus pristatyta Jungtinių Tautų būstinės 
ir Niujorko viešojoje bibliotekose, pa-
saulio visuomenei bus papasakota apie 
lig šiol mažai pažįstamą praėjusio karo 
pabėgėlių patirtį.                KLMA inf.

Arch. nuotraukos

Pakeliui į nežinią

Vokietija bėglius pasitiko gaisrais ir 
bombų pavojumi
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Pagal Kanados spaudą parengė R. žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalga

Atkelta iš 4-o psl.
 Ji pabrėžė didžiulį išrinktų 

valdybos narių įnašą. Pirminin-
kas R. Piečaitis pristatė 2015 
m. apyskaitą. Nariai neturėjo 
jokių klausimų, apyskaita buvo 
priimta.

Valdybos pirmininkas R. 
Piečaitis minėjo, kad pelnas, 
skiriamas lietuvių bendruome-
nei bei jos organizacijoms, 
2016 metais bus didesnis, nes 
nebus išmokėti dividentai. Or-
ganizacijos paragintos kreiptis 
su prašymais.

2016 metais 2 valdybos  
nariai Andrius Gaputis ir Dai-
na Vasiliauskienė ir revizijos 
komisijos sekretorius Haroldas 

Celtorius užbaigė savo darbo 
terminus. Visi 3 sutiko pasilik-
ti. Neatsiradus kitų kandidatų, 
jie ir buvo patvirtinti aklamaci-
jos keliu. 

Per klausimų ir sumanymų 
valandėlę R. Piečaitis minėjo, 
kad jie paruošė aprašą apie 

renkamų valdybos ar revizijos 
komisijos narių veiklą, kad 
visi geriau suprastų apie tai ir 
nebijotų pasisiūlyti šiam darbui.

Jau trylikti metai LITAS 
skiria studentams stipendijas.  
Šiemet kolegijos studentų $500 
stipendija paskirta Collège 
Jean-de-Brébeuf studentui 
Christian Pavilaniui. Uni-
versiteto $2,000 stipendija 
paskirta Concordia univer-

siteto John Molson verslo 
mokyklos studentei Viktorijai 
Lukoshius. Stipendijų komisi-
jai priklauso Joana Adamonytė, 
Andrea Celtoriūtė ir Vida 
Lietuvninkaitė. 

Elvyra Šimkutė įteikė vedėjai 
Teresei Keršytei puokštę gėlių.  
Elvyra užbaigė darbą LITE ir 
sugrįžo į finansinius mokslus.

Pirmininkas R. Piečaitis bai-
gė susirinkimą šiais žodžiais: 
„LITAS ir toliau yra vienas iš 
pirmųjų Desjardins paskelbtoje 
klientų aptarnavimo srityje. 
Mes dėkojame jums už mūsų 
palaikymą ir pasitikėjimą, jog 
ateityje mes pagerinsime jūsų 
aptarnavimą.“

Susirinkimo fotografai buvo 
Inga Jutus-Gedrikienė ir Paulius 
Gedrikas. Šiltus pietus paruošė 
Petras Paulauskas, jo pagal-
bininkai – Rasa Paulauskienė 
ir Aušra Geralavičiūtė. Klebo-
nas Paulius Mališka palaimino 
LITO valdybą, tarnautojus, 
narius ir valgį.

LITO vedėja Teresė Keršytė 

Revizijos komisijos pir-
mininkas Alfredas Pališaitis 
skaito pranešimą

LITO stipendininkė Viktoria Lukoshius tarp stipendijos 
komisijos narių J. Adamonytės (k.) ir V. Lietuvninkaitės

LITO tarnautojai (iš k.) gytis Niedvaras, buhalteris, Inga 
Jutus-gedrikienė, administratorė, Teresė Keršytė, vedėja.  
Nėra Nijolės Matulevičiutės-Šukienės, kasininkės

Dirbame bendruomenės ir narių gerovei 

Tarnaujantys gyvybei ir gyvenimui 

Gyvybės apdovanojimų, 
kuriuos kasmet organizuoja 
žurnalas Ateitis, portalas Ber-
nardinai.lt ir Marijos radijas, 

tikslas – pastebėti gyvenimą ir 
viltį teikiančius žmones, papa-
sakoti apie jų darbus, pasida-
linti su plačiąja visuomene sek-

tinais pavyzdžiais ir priminti, 
kad kiekvienas žmogus yra 
vertybė. Balandžio pabaigoje 
vykusios šventinės iškilmės 
metu įteikti 8 apdovanojimai. 
už ilgametį indėlį gyvybės 
kultūros puoselėjimui pa-
gerbtas kardiologas prof. 
Arvydas Šeškevičius. Paliaty-
viosios medicinos Lietuvoje 
pradininko teigimu, nė vienas 
šiuo būdu slaugomas net ir 
labai sunkus ligonis nenorėjo 
greitesnės mirties, todėl pro-
fesorius griežtai pasisako 
prieš eutanaziją. Už dvasinę 
ir fizinę pagalbą silpnesniam 
gyvybės statulėlė skirta ben-
druomenei „Betzata“, kurios 
namuose savanoriai gyvena su 
kartu su proto negalią turinčiais 
žmonėmis kaip didelė šeima.

 Inf. ir ntr. iš tinklalapio 
Bernardinai 

Tarp apdovanotųjų už pagarbą gyvybei (tr. iš k.) kardio-
logas prof. Arvydas Šeškevičius, paliatyviosios slaugos 
Lietuvoje pradininkas

Be namų liko 88,000 gy-
ventojų, sugriauta 1,600 namų, 
išdeginta daugiau kaip 100,000 
ha miško – tokie gegužės 1 d. 
prasidėjusio  miškų gaisro pa-
dariniai Fort Mc Murray mieste. 
Fort Mc Murray, esantis šiaurės 
rytų Albertos provincijoje, vi-
dury Athabascos smėlynų, yra 
pagrindinis naftos gavybos 
pramonės centras, apsuptas 
šiaurės sengirių. Labai sau-
sas, be lietaus pavasaris, stip- 
rus vėjas sukėlė milžiniškas liep-
snas, kurių įveikti negali daugiau 
kaip 1,000 gaisrininkų su visa 
įmanoma technika. Laimei, gais-
ro metu išsigelbėjo visi gyven-
tojai, tik autoįvykyje, traukiantis 

nuo gaisro, žuvo jauna mergaitė. 
Savivaldybės vadovo tvirtinimu, 
miesto gyventojai dar negreit 
galės grįžti į namus, nes teks 
atstatyti visą miestą. Albertos 
vyriausybė nukentėjusiems 
nuo gaisro skyrė $100 mln.; 
fed. vyriausybė pažadėjo pa-
galbos fondą papildyti tokia 
pačia suma, kokią surinks Rau-
donasis Kryžius. Jau surinkta 
$30 mln. Montrealio banko 
specialistai spėja, kad nelaimės 
draudimo išmokos gali siekti 
$9 bln. Nemaži ir ekonominiai 
nuostoliai, nes Suncor, Shell ir 
kitos naftos verslovės dėl šios 
nelaimės perpus sumažino naf-
tos gavybą. 

Apie p.e.i. biudžeTą
Prince Edward Island vy-

riausybė padidins HST iki 15% 
nuo spalio 1 d. ir atideda planus 
išlyginti provincijos biudžetą 
vieneriems me-tams. Finansų 
ministeris Allen Roach pristatė 
antrąjį liberalų vyriausybės 
biudžetą, sakydamas, kad pa-
keitimai būtini, nes ekonomika 
auga lėtai. “Salos gyventojai 
prašo, kad nebūtų sumažinti 
sveikatos priežiūrai ir švietimui 
skiriami pinigai. Didesnės in-
vesticijos yra būtinos, siekiant 
išsaugoti šias svarbiausias pa-
slaugas”, – sakė jis.

Bet Darlene Compton, opo-
zicijos finansų kritikė, sako, kad 
mokesčių didinimas nekuria 
darbo vietų ir neaugina ekono-

mikos. P.E.I. vyriausybė, anot 
jos, daro taip, kaip ir kitur daro 
liberalų valdžia – stengiasi gauti 
“greitų pinigų”. Pernai A. Roach 
pateikė išlygintą 2016-2017 m. 
m. biudžetą, bet dabar jis mano, 
kad biudžeto trūkumas bus ne 
$9.6 mln., o $9.2 mln. 

2017-2018 m. m. P.E.I. svei-
katai skiriama 3.1% daugiau – 
iki $605 mln., arba 35% viso 
biudžeto. Švietimo finansavimas 
nuo priešmokyklinio mokymo 
iki 12 klasės kitais metais išaugs 
3% – iki $243 mln. Vyriausybė 
papildomai išleis $100,000, kad 
imigrantai ir karo pabėgėliai 
lengviau įsilietų į Kanados gy-
venimą. 

AlbeRTOs NAfTA pAbRANgsTA 
ANT dRObės

Tuo tarpu, kai Albertos naf-
tos verslovės turi daugybę 
sunkumų, parduodant savo 
produkciją, toje pačioje pro-
vincijoje gyvenantis dailinin-
kas Edward Michell, tapantis 
bitumiu (iš naftos padaryta 
medžiaga) abstrakčios tapy-
bos paveikslus ant drobės, jau 
pelnė tarptautinį pripažinimą. 
Bitumio jis gauna tiesiai iš 
Syncrude and Suncor naftos 
gręžinių. Jo paveikslų kaina 
svyruoja nuo $800 iki $40,000. 
Pirkėjai – iš Europos, Azijos ir 
Šiaurės Amerikos. „Paprastai aš 
mūviu trejomis ar ketveriomis 
pirštinėmis. Bitumis klampus 
lyg karamelė – sako E. Michell, 
iš naftos išgautą medžiagą 

piešiantis pirštais. – Paveiks-
las džiūsta mažiausiai vienerius 
metus, tada yra nulakuojamas“. 
Dauguma paveikslų dar yra api-
barstyti brangiųjų metalų – auk-
so, sidabro – dulkėmis iš Yukon 
ir susmulkintais deimantais iš 
Ekati deimantų kasyklos, kuri 
yra Šiaurės Vakarų Teritorijose 
(Northwest Territories). Rau-
donus dažus jis pasigamina iš 
aviečių ir raudonųjų burokų, 
žalius – iš žolės ir lapų, mėlynus 
– iš mėlynių. „Nors vis girdisi, 
kad įstaigose nemėgstamas 
sunkiai suprantamas menas, 
bet kai jie pamato natūralias 
spalvas mano paveiksluose, 
jiems tai patinka, nes primena 
Kanadą,“ – teigia E. Michell.

gAisRAs AlbeRTOje 
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• Šiais metais Ontario vyriausybė už daugiau kaip 10 metų sa-
vanorišką tarnybą mūsų parapijoje apdovanojo Rūtą Dragunevičiūtę 
ir Petrą Laisvį Sergautį. Apdovanojimo iškilmės įvyko balandžio 
29 d. Marconi Club salėje. Apdovanotuosius sveikiname! 

• Skatiname mūsų Londono lietuvius šiais metais dar gausiau daly-
vauti metinėje lietuvių šventkelionėje į Midlando šventovę rugpjūčio 
28, sekmadienį. Ten galėsime iškilmingai įžengti pro šventąsias 
Gailestingumo metų duris ir pasimelsti už Lietuvos kankinius, kurių 
garbei šalia šventovės stovi mūsų lietuviškasis kryžius.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Gegužės 15, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Danutę 
Šulskytę ir Petrą Dubinską. 

Skaitytojų laiškai

Gerbiamoji redakcija, 
dėkoju už įdėjimą mano pasisakymo 

po Jūsų sukurtąja antrašte „Vargas dėl 
pavardžių“. Visiems savaime suprantama, 
kad to „vargo“ nebūtų, jeigu pavardės 
būtų lietuviškuose rašiniuose rašomos 
lietuviškai. Jūs pasiaiškinime rašote, 
kad „išeivijoje jau nuo seno, prisitaikant 
prie svetimos kalbos dėl patogumo, šios 
taisyklės buvo laužomos, pavardes trum-
pinant arba paliekant jos vyriškąją formą“.

Toks pasiteisinimas Tėviškės žiburių 
redakcijai netinka, nes „nuo seno“, kai 
laikraštį redagavo dr.A.Šapoka, o vėliau 
prel. dr. Pranas Gaida, šis laikraštis gerbė 
lietuvių kalbą ir lietuviškai rašomas pa-

vardes. Be to Tėviškės žiburių redakci-
jos nuorodoje aiškiai pasisakoma, kad 
“rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra“. 
O štai dabar redakcija savo pasiteisinime 
aiškina , kad, “nors ir turėdama teisę kalbą 
tvarkyti pagal taisykles“, ji paleidžanti tą 
teisę tarsi vadeles iš savo rankų ir „gerb-
dama asmens teisę, pačiai pavardės sa-
vininkei palieka pasirinkimą, kaip jos 
pavardė turi būti rašoma“. Gaila, bet tai 
nėra tiesa. Redakcija palieka pasirinkimą 
ne „pavardės savininkei“, bet asmeniui , 
kuris tas „pavardės savininkes“ aprašo. O 
asmuo, kuris tas „pavardės savininkes“ 
aprašo, redakcijai yra žinomas, ir iš jo apie 

aprašomuosius asmenis galima lengvai 
pasiteirauti. Svarbiausia turėti mintyje, 
kad laikraštis buvo įkurtas, kad skleistų 
tai, kas yra krikščioniška bei lietuviška 
ir jokiu būdu nepataikautų asmeniškom 
užgaidom.

Dabartinė save nusakančios redakci-
jos laikysena man primena laikyseną 
Kanados tarnautojų, kadaise panašiai 
pasielgusių mūsų šeimos atveju. Su mama 
atvykom Kanadon keturi vaikai pas savo 
tėvelį, kuris jau prieš metus buvo atvykęs 
Kanadon. Lipant iš laivo mums buvo 
išduotos „Landed Immigrant“ Kanados 
ateivių kaip pilnateisių gyventojų kortelės, 
kuriose paaiškėjo, kad Kanadon pas savo 
tėvelį atvykome penkios Staškevičienės! 

Visiems buvo gardaus juoko iš Kanados 
tarnautojų tamsumo. Gaila ir liūdna, kad 
tokiu tamsumu dabar užsikrečia jau kai 
kurie rašantieji į Tėviškės žiburius ir pati 
redakcija.

Reikia pripažinti , kad Tėviškės žiburiai 
turi ir angliškai rašančiųjų skyrių. O ten 
kaip tik ir  yra tinkama vieta angliškuose 
rašiniuose tas lietuviškas pavardes rašyti 
vyriškos lyties vardininko linksnyje, tik 
jokiu būdu tai nedera daryti lietuviškuose 
rašiniuose! Lietuviškosios spaudos 
išeivijoje viena iš užduočių turėtų būti 
mokomoji: švytėti skaitančiai mūsų 
išeivijai lietuviškosios spaudos grožiu ir 
meile!

Prel. Jonas Staškevičius 

Skambėk, pavasarėli

„Linksma diena mums pra-
švito, visi troškom džiaugsmo 
šito...“ – su pirmuoju saulės spin-
duliu nuaidėjo jaudinanti Velykų 
giesmė, o ją palydėjo varpų 
gaudimas ir pavasario paukščių 
sutartinės. Visi kartu išgyvenome 
Prisikėlimo stebuklą, ir mūsų 
širdis užvaldė neapsakomas 
džiaugsmas.

Toks vaizdas, kad šios nuo-
taikos ir Toronto pensininkų 
klubo grupę „Daina“ įvėlė 
į naujų koncertų sūkurį. 
Balandžio 3d. surengtas kon-
certas „Skambėk, pavasarėli“ 
Anapilio sodyboje, o balandžio 
6 d. jau koncertuota „Vilnius 

Manor“ Atvelykio koncerte. 
Anapilyje „Daina“ koncer-

tavo pirmą kartą, tad šiek tiek 
laiko buvo skirta supažindinant 
su daugiau kaip 20 metų grupės 
veikla. Koncerto metu pristatėme 
dabar dainuojančius grupės na-
rius ir vadovę Liliją Turūtaitę. 
Šį koncertą ir pradėjome jos 
parašyta daina Marių paukštė. 
Joje atsispindi ir vadovės meilė 
Lietuvai, ir jos muzikinis talen-
tas. Daina Giminės tarsi suartino 
mus, atlikėjus, su klausytojais, ir 
tada traukėme lietuviškas dainas 
kartu vieną po kitos. Į dainavimą 
įsijungė ir choro pirmininko V. 
Mašalo sodrus balsas dainuojant 

kartu su R.Šimukėnu ir mūsų 
grupės lakštingala IL. Ulbik-
iene. Visus užbūrė ilgametės 
choro dainininkės S. Dilkienės 
ir artistiškosios J.Stasiulevičienės 
duetas, atliekant lietuvių liau- 
dies dainą Linksmumas. Skam- 
bėjo ir bendros dainos, R. 
Šimukėno suruošta kelio-
ne vedė į Lietuvos kaimą, jo 
papročius ir tradicijas. Braukėme 
ašarą klausydami L. Turūtaitės 
parašytos dainos Mamai, kurią 
paskyrėme visų motinų atmin-
imui. 

Smagu, kad į “Dainos” grupę 
vis ateina naujų dainininkų. Lyg 
pajutę sraunios gyvenimo upės 
tėkmę I. ir V. Žilinskai suskubo 
ištarti „Mylėkim viens kitą, kol 
plaka širdis“ L. Turūtaitės ir 
choristės G. Stauskienės dai-
noje Gyvenimo upė. Labai no- 
riai talkininkaujančios „Dai- 
nos“ grupėje D. Garbaliaus-
kienės ilgametis darbas mūsų 
lietuviškoje bendruomenėje ir 
patriotiškumas įsipynė į dainą 
Ištikimybė.

Ir choristai, ir žiūrovai su-
sikibę rankomis tarsi abipusės 
padėkos vedami įsiliejo į Vėjo 
dainos žodžius „Duok ranką 
man – būsim kartu“. Grupės 
pirm. V. Mašalas padėkojo 
Anapilio sodybos valdybos 
pirmininkui R. Paulioniui, var-

gonininkui D. Špakauskui už 
visokeriopą pagalbą, klebonui 
V. Staškevičiui, vaišinusiam ce-
pelinais, ir parapijos moterims, 
papuošusioms vaišių stalą 
gardžiais kepiniais. Audringi 
žiūrovų plojimai ir garsiai 
ištartas „bravo“ dar kartą įrodo, 
kad tautiškos dainos reikalingos 
mums visiems, gyvenantiems 
toli nuo Tėvynės. Daug šiltų 
padėkos žodžių mums paskyrė 
Liuda Stungevičienė, Hamiltono 
radijo laidų vedėja. 

„Vilnius Manor“ salėje vy-
kusi Atvelykio šventė traukė 

žvilgsnius pavasariniais tulpių 
žiedais ir įvairiaspalviais mar-
gučiais ant stalų. Po trumpo 
TLPK valdybos pirmininko 
A. Vaičiūno pasveikinimo  
suskambo pirmoji daina: „Mes 
išliksim jauni, jauni – kaip visa 
Lietuva“.  Nors ne itin gausiai 
į šią šventę susirinko žmonių, 
„Dainos“ koncertas buvo šven-
tiškas, pavasariškai pakilus. Ir čia  
mus linksmino Jūratė ir Sofija 
savo daina Linksmumas. Už šią 
šeimynišką šventę esame dėkingi 
valdybai, „Vilnius Manor“ 
vedėjui J. Slivinskui ir darbuo-
tojams, už vaišes – D.Shem Tov. 

Prieš daugelį metų visus 
žavėjo L. Turūtaitės ir V. Mašalo 
duetas, kuris džiugino daugybe 
nuostabių dainų. Skambant gar-
so įrašui tą popietę p.Vytautas 
atvertė prisiminimų skrynią 
daina Aplinkui tylu tylu, tyliai 
pritariant choro dainininkams 
ir Lilijai. Ši daina, pakėlusi ant 
kojų ne vieną šokėjų porą, la-
bai papuošė ir praturtino abiejų 
koncertų programas.

Laimutė Šimukėnienė 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 105 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

London, on 

Rūta Dragunevičiūtė ir Petras-Laisvis Sergautis  po Ontario 
valdžios apdovanojimų už 10 ir daugiau metų savanorišką 
tarnybą Šiluvos Mergelės Marijos parapijos tarybos veik-
loje,  balandžio 29 d. kartu su prel. Jonu Staškevičium

Dainuoja Toronto pensininkų klubo choras “Daina”. Vadovė 
ir dirigentė Lilija Turūtaitė 

(iš k.) Duetas J. Stasiulevičienė 
ir S. Dilkienė



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Stogastulpis Pasaulio lietuvių 
vienybės dienai paminėti 

 Pasaulio lietuvis: pagerbkime pirmojo Lietuvos  prezidento atminimą  

Pasaulio lietuvių bendruomenės valdyba 
nutarė šių metų Pasaulio lietuvių vienybės dieną 
paminėti liepos 17-ąją, atidengdama stogastulpį 
1918 m. Nepriklausomybės akto signataro, pir-
mojo Lietuvos prezidento Antano Smetonos 
gimtinėje, Ukmergės rajono Užugirio (A. Sme-
tonos) dvaro teritorijoje. Stogastulpis įprasmina 
mūsų solidarumą su Tėvyne ir vienybę su tauta bei 
Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečio minėjimo 
pradžią. Stogastulpio autorius – tautodailininkas, 
Kolumbijos lietuvių bendruomenės pirmininkas 
Aleksas Eugenijus Kulvietis. „Labai smagu, kad 
PLB pirmininkų suvažiavimas vyks Ukmergėje, 
mieste, kuris man yra labai svarbus ir susijęs su 
mano praeitimi“, – sako savamokslis tapytojas 
ir kryždirbys. 

A.E. Kulvietis, gimęs ir augęs Medeljine 
(Medellin), Kolumbijoje, kur 1995 m. baigė 
universitetinėje  kolegijoje  bakalauro studijas. 
2001 m. Popiežiškajame Bolivaro universitete 
(Universidad Pontificia Bolivariana (UPB) 
A.E. Kulvietis įgijo ekonomisto išsilavinimą. Nuo 
2004 m. autorius gyvena Kretingoje. Klaipėdos 
universitete įgijo baltų kalbotyros magistro laipsnį. 
Tame pačiame universitete, Socialinių mokslų ko-
legijoje, Lietuvos jūreivystės aukštojoje mokykloje 
ir privačiose kalbų mokyklose A.E. Kulvietis dėsto 
ispanų kalbą.

Lietuvoje po pirmojo apsilankymo 2002-aisiais 
savo kryžius Aleksas Kulvietis jau buvo rodęs 
parodose 8 kartus. Valstybinis M.K. Čiurlionio 
dailės muziejus ir Lietuvos valstybinė  UNESCO 
komisija A.E. Kulviečio parodas 2002-aisiais buvo 
įtraukę į 2001 m. pradėtą kryždirbystės ir jos sim-
bolikos sklaidos programą, UNESCO pripažinus 
lietuvišką kryždirbystę žmonijos žodinio ir ne-
materialaus paveldo išskirtine tautodailės šaka.

„Nuo tada, kai atvažiavau į Lietuvą pirmą kartą 
2002 metais, esu pristatomas kaip kryždirbys 
iš Pietų Amerikos, – pasakoja A.E. Kulvietis. 
– Atsivežiau tąsyk kryželių, kuriuos padariau 
savo gimtinėje, rinkinį. Prieš kelionę surengiau 
jų parodą Kolumbijoje, Medeljino mieste. Ta 
paroda padėjo man suburti ir atgaivinti lietuvių 
bendruomenę. Atsivežiau tuos kryžiukus į 
Lietuvą, ir, net nieko  neįtardamas, pataikiau „į 
dešimtuką“, mat tie metai UNESCO buvo paskelb-
ti kryždirbystės metais. Taigi, mano kryželiai buvo 
parodyti valstybiniame M.K. Čiurlionio meno 
muziejuje, Klaipėdos universitete, UNESCO 
galerijoje Vilniuje. Parodos sulaukė didžiulio 
dėmesio. Pasirodė rašiniai  beveik visuose tų metų 
dienraščiuose. Grįžau į Kolumbiją, palikęs savo 
kryžius Lietuvoje.“

A.E. Kulvietis tyrinėja savo senelio E. Ginvill-
Kulviečio (1883-1959), Petrapilyje baigusio 
karališkąją meno mokyklą, palikimą, rengia jo 
tapybos parodas. Šie tyrinėjimai ir paskatino paro-
dos autorių vykti į Lietuvą ieškoti savo šaknų. 
„Eugenijus Kulvietis, mano senelis, buvo tapy-
tojas, bet kaip dailininkas eksperimentavo ir su 
tautodaile, taigi, kryžių skulptūrėlės praturtino 
jo menišką sielą. Jis buvo mano įkvėpėjas. „Kai 
antrą kartą grįžau į Lietuvą, – prisimena A.E. Kul-
vietis, – nutaręs pasilikti protėvių žemėje, kelia-
vau su savo paroda po įvairius Lietuvos miestus. 
Pasvalys, Telšiai, Jonava, Kretinga (vieną kartą 
Kretingos krašto muziejuje, vieną – bažnyčioje). 
Visas parodas rengiau savo lėšomis draugų 
padedamas. Visos jos sulaukė daug dėmesio ir 
gerų atsiliepimų.“

Autorius yra padaręs nemažai ir didelių – 2 ir 
3,5 m – kryžių. Jie puošia Kolumbijos lietuvių 
namus ir sodybas. Keletas sukurta Lietuvoje. 
3 m stogastulpis, pastatytas kartu su lietuvių 
kalbos Klaipėdos universitete besimokančiais 
užsieniečiais studentais, stovi autoriaus kieme.

„Nors esu padaręs ir keletą didelių kryžių (vie-
nas iš jų stovi Kryžių kalne), parodoje esantys 
kryželiai yra neaukšti – apie keturiasdešimties 
centimetrų aukščio. Visi jie turi savo proporcijas, 

atitinkančias aukštaičių (mano senelis ir įkvėpėjas 
buvo kilęs iš Ukmergės apylinkių) tradicinius 
kryžius, stogastulpius ir koplytstulpius. Visi pa-
daryti iš natūralaus medžio. Vienų detalių vaiz-
diniai paimti iš senelio eskizų ir kelių išlikusių 
tėvų namuose, Kolumbijoje, pavyzdžių, kitų – 
sugalvoti mano paties.“

Pasak valstybinio M.K. Čiurlionio dailės mu-
ziejaus surengtos keliaujančios parodos globėjos 
Rūtos Samuolytės, „trečiosios kartos lietuvio 
Alekso Eugenijaus Kulviečio-Suares drožti 
kryžiai ir koplytstulpiai yra neeilinis  lietuviškos 
kryždirbystės tradicijos tąsos pavyzdys. Apie 70 
pastatomų 40 cm aukščio kryžių Kolumbijoje 
yra sukurti pagal mažosios architektūros tipus, 
aprašytus 1930 metais Pauliaus Galaunės kny-
goje Lietuvių liaudies menas. Juos drožė ir auto-
riaus senelis, lietuvių išeivis tapytojas Eugenijus 
Ginvill-Kulvietis, tačiau autentiškus lietuviškus 

kryžius Aleksas pamatė tik pirmą kartą lanky-
damasis Lietuvoje.“

„Senelis tokio tipo kryžius gaminti ir pardavinėti 
pradėjo gyvendamas karo pabėgėlių stovykloje 
Vokietijoje, – pasakoja kryždirbys. – Turiu keletą 
nuotraukų, kad senelis taip pat su savo kryžiais 
dalyvavo parodoje Roitlingene (Reutlingen), at-
stovaudamas Lietuvos menui, ir Čikagoje (nors 
buvo tapytojas, į lietuvių dailės chrestomatiją įėjęs 
kaip tapytojas natiurmortų meistras). Manau, kad 
mano senelis buvo vienas iš tokio pobūdžio, ga-
lima sakyti, „išeiviškų lietuviškų kryžių“ kūrėjų ir 
propaguotojų, leidžiančių tiems, kurie gyvena toli 
nuo Lietuvos, turėti miniatiūrinę namų peizažo 
kopiją toli nuo tėvynės.

Taigi, mano idėja yra atnaujinti lietuviškų 
kryžių kelionę po pasaulį, supažindinant su šiuo 
paveldu lietuvių išeivių vaikus ir vaikaičius. O 
tą kelionės pradžią geriausiai įprasmintų paroda 
Ukmergės muziejuje ir mano senelio gimtosio-
se apylinkėse. Labiausiai tam tiktų prezidento 
Smetonos, mano senelio kaimyno, dvaro kampe-
lyje pastatytas stogastulpis. Jį galėčiau padaryti, 
sulaukęs PLB finansinės pagalbos, ir visi drauge 
pastatytume PLB suvažiavimo metu.“

Pasaulio lietuvių bendruomenės valdyba ma-
loniai kviečia ir prašo savo auka prisidėti prie 
stogastulpio pastatymo.
Čekius siųsti adresu: Lithuanian World Com-
munity Dr. E. Bubnys, Treasurer, LWC Inc
289 Abbott Run Valley Road, Cumberland RI 
02864-3253, USA
Dėl informacijos prašome rašyti el. paštu 
plbav@lrs.lt.

Kryžių kalne pastatytas kryžius po 15 metų 
vis dar stovi apkabinėtas kryželiais. Kairėje 
A.e. Kulvietis
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios

pAvARdė NevAlsTybiNe 
kAlbA – Ne OficiAli

Piliečių iniciatyvinės gru-
pės „TALKA”: už Lietuvos 
valstybinę kalbą“ Seimui 
privalomai svarstyti pateiktas 
asmenvardžių rašymą pasuose 
nurodančios pataisos projek-
tas sulaukė palankių Lietuvių 
kalbos instituto (LKI) ir 
Valstybinės lietuvių kalbos 
komisijos (VLKK) išvadų.

Abi kalbos politiką for-
muojančios įstaigos teigė, kad 
pritaria pagrindinei “TAL- 
KOS” siūlymo nuostatai, jog 
„Lietuvos Respublikos pi-
liečių vardus ir pavardes as-
mens dokumentuose rašyti 
lietuviškais rašmenimis“. 
VLKK ir LKI taip pat at-
kreipia dėmesį į ankstesnių 
Komisijos sprendimų nu-
matytas išimtis – galimybę 
nevalstybine kalba asmens 
dokumentuose rašyti Lietuvos 
pilietybę gavusių užsieniečių, 
jų sutuoktinių arba vaikų var-
dus ir pavardes. Pagal VLKK 
išvadas, tokia galimybė šioms 

išimtinėms piliečių grupėms 
gali būti sudaroma ir pirmame 
paso puslapyje. Atkreiptinas 
dėmesys, jog prievolės tą 
leisti nėra, todėl “TALKOS” 
pateiktas siūlymas leisti įrašus 
nevalstybine kalba paso kitų 
įrašų skyriuje šiai VLKK 
nuostatai neprieštarauja.

“TALKOS” atstovai Vy-
riausiajai rinkimų komisijai 
pristatė daugiau nei 69,000  
Lietuvos piliečių parašų, 
kuriais reiškiama parama 
“TALKOS” projektui. Juo 
siūloma leisti pageidaujan-
tiems Lietuvos piliečiams 
jų vardus ir pavardes as-
mens dokumentuose rašyti 
nevalstybine kalba paso kitų 
įrašų puslapyje arba kitoje 
tapatybės kortelės pusėje. 
VLKK išvadose atkreiptas 
dėmesys, jog remiantis 2009 
metų Konstitucinio teismo 
išvadomis, tokios įrašo for-
mos negali būti prilygintos 
oficialiosioms.

vilNius TAmpA vAšiNgTONu
JAV verslovė Castle pic-

tures ir Lietuvos bendrovė 
Baltijos filmų paslaugos kuria 
dokumentinį filmą „Ką darytų 
Tedis“, kuriame pasakos 
apie Th. Roosevelt politinės 
karjeros pradžią, jo įtaką ir 
palikimą šiuolaikinei poli-
tikai. Vilniuje filmuojamos 
scenos atkurs XX a. pradžios 
įvykius JAV ir Panamoje.

Didžiąją dalį filmavimo 
grupės sudaro lietuviai, mies-
te vien dėl šio filmo sukurta 
daugiau kaip 100 darbo vietų. 
Jau ne pirmą kartą Amerikos 
filmų kūrėjai Vilniuje atran-
da XX š. Vašingtoną – 2013 
metais amerikiečiai sostinėje 
filmavo aštuonių dalių serialą 
„Informatoriai“, pernai britų 
visuomeninis transliuotojas 

BBC su amerikiečių verslove 
The Weinstein Company 
Vilniuje sukūrė šešių serijų 
televizijos filmą pagal Levą 
Tolstojų „Karas ir taika“. Se-
rialui sulaukus pasisekimo, 
turizmo skyrius parengė 
maršrutą po jo filmavimo 
vietas.

Filmus pagal rusų rašytojo 
L.Tolstojaus romanus Lietu-
vos sostinėje filmavo ir ki-
tos verslovės: šį vasarį JAV 
kino verslovė Vilniuje kūrė 
filmą „Batsiuvys“ pagal 
L.Tolstojaus novelę „Kur 
yra meilė, ten ir Dievas“, 
italų verslovė Lux Vide yra 
sukūrusi du filmus pagal 
L.Tolstojų – „Ana Karenina“ 
bei „Karas ir taika“.

TORONTiškiO dOvANOs lieTuvAi
Pastarosiomis dienomis 

Lietuvoje lankėsi Vytautas 
Petrulis, JAV lietuvių architek-
tas ir kino metraštininkas. 
Savo tėvynei jis rengia dvi 
neįkainojamas dovanas: 
penkis dešimtmečius kauptą 
vaizdų archyvą ir itin gausią 
filmavimo įrangos kolekciją. 
V. Petrulis, iš Lietuvos su 
tėvais pabėgęs dar vaikas 
ir vėliau kalėjime sėdėjęs 
kartu su Alma Nutautaite 
dabartine prezidentiene, 
fiksavo Amerikos lietuvių 
bendruomenės renginius, 
svarbiausius įvykius ir asme-
nybes, talkino tikram kino 
profesionalui Pauliui Jasiu-
koniui, Amerikos lietuvių 
televizijos kūrėjui Arvydui 
Reneckiui. 

V. Petrulis studijavo 
architektūrą Toronto uni-
versitete, dirbo keliose 
architektūros bendrovėse, 
suprojektavo Toronto uni-

versiteto koledžo pastatą, 
Kanados federalinės valdžios 
užsakymu nubraižė ir pastatė 
didžiulį kompleksą kietojo ir 
skystojo kuro energijos tyri-
mams, o išvykęs gyventi į JAV, 
Disneilende suprojektavo du 
kino teatrus su 360 laipsnių 
ekranais, statė privačius na-
mus. Nuo vaikystės domėjosi 
fotografija, pirko ir filmavimo 
aparatus, pirmąjį – Toronte. 
Dabar namuose turi sukaupęs 
apie tūkstantį filmavimo 
kamerų. Jis įamžino poetą 
B. Brazdžionį, politikus V. 
Landsbergį, A. Brazauską, 
JAV lietuves aktores R. Lee 
ir A. Jillian, antropologę B. 
Galdikas, H. Nagio paskai-
tas, V. Kernagio dainas, Eu-
ropos čempioną P. Lubiną, 
Š. Marčiulionį... “Užsimojau 
aprėpti kuo plačiau. Kas domi-
si mūsų istorija, tas medžiagos 
mano archyve atras apsčiai”, 
– tikino V. Petrulis.

Lietuvoje neseniai baigėsi valstybinė bibliotekininkų 
savaitė Stiprios bibliotekos – stipri visuomenė. 

Stipri visuomenė – tai skaitantys, besimokantys ir 
mąstantys žmonės.

Stiprios bibliotekos – tai telkianti ir įkvepianti erdvė. 
Tai jose dirbantys profesionalai, padedantys asmenybei 
užaugti, kartu  besikeičiantys  ir kuriantys.

Ta proga LR Seime vyko šventinė Lietuvos bibliote-
kininkų draugijos konferencija.

Kai biblioteka tampa sielos gydykla
Nedidelio Pumpėnų miestelio Lietuvos šiaurėje gimnazijos bibliotekos vedėja Virginija Čeponienė, 

pati baigusi tą pačią gimnaziją, sugeba padaryti taip, kad ne tik mokiniai, bet ir miestelio gyventojai 
skaitytų, domėtųsi, dalyvautų kultūriniuose renginiuose ir tame pačiame miestelyje, ir daug toliau.

Pumpėnų gimnazijos bib-
liotekos vedėjos Virginijos 
Čeponienės dėka mokiniai 
ir miestelio gyventojai šiais 
metais jau du kartus vyko į 
Šiaulių „Saulės“ koncertų 
salę, kurioje Naisių vasaros 
teatro aktoriai pirmą kartą at-
liko muzikinę programą Dai-
nuosma mudu abudu, o antrą – 
muzikinį spektaklį Beprotiškai 
fantastiškos maestro Vytauto 
Kernagio dainos. Ir šiais 
metais, kaip kasmet, vedėja 
surengė skaitytojų kelionę į 
Vilnių, į tradicinę knygų mugę, 
kuri, anot bibliotekininkės 
– visuotiniai atlaidai knygų 
gerbėjams! “Kiekvienas rado 
kažką įdomaus – renginių 
įvairovė didžiulė. Šiemet 
pasisekė susitarti dėl rašytojų 
viešnagės mūsų gimnazijoje: 
mus aplankys trys rašytojai: 
Aldona Ruseckaitė, Andrius 
Tapinas ir Vytautas Račickas. 
Grįžome namo pavargę, bet 
laimingi! Kiekvienas su kny-
gomis, autografais, laimėtais 
prizais, patyrę pažinimo 
džiaugsmą”, – džiaugiasi ir V. 
Čeponienė.

Lietuvos mokinių nefor-
maliojo švietimo centras kovo 
mėnesį organizavo vaikų ir 
jaunimo meninės kūrybos 
konkursą „Knygų namų šviesa“, 
kuriame dalyvavo ir gimnazijos 
jaunosios dailininkės. Komisi-
jos atrinkti darbai bus rodomi 
įvairiose Lietuvos bibliotekose.

Kovo pabaigoje gimnaziją 
aplankė rašytoja A.Ruseckaitė, 
kuri ne tik Pumpėnų gimna-
zijos mokiniams ir mieste-
lio žmonėms, bet ir skaity-
tojams iš gretimų Pušaloto, 
Kriklinių gimnazijų pristatė 
savo romaną Žemaitės paslap-
tis. “Perbėgdama spalvingą 
Žemaitės gyvenimą, rašytoja 
išryškino svarbiausią jos cha-
rakterio bruožą – drąsą. Tai buvo 
gyvybinga, užsispyrusi, darbšti, 
energinga moteris – vulkanas. 
Rašytoja padovanojo bibliotekai 
muziejaus leidinių, savo išleistas 
knygas ir palinkėjo: „Tegul 
jus lanko smalsūs skaitytojai, 
o jiems niekad nepritrūksta 
knygų“, –pasakoja bibliotekos 
vedėja.

Sužinojusi, kad viena mokinė 
vasarą dalyvavo Trakuose vy-
kusioje fotografijos vasaros 
stovykloje, bibliotekos vedėja 
surengė tos mergaitės, 3G klasės 
mokinės Aušrinės Maselskytės, 
fotografijų darbų parodą. 

Darbų daug, ypač – jeigu 

dirbi nuoširdžiai, jeigu rūpi 
skaitytojai ir jų lavinimas. 

Virginija Čeponienė sutiko 
atsakyti į keletą klausimų.

Virginija, koks buvo pats 
įdomiausias šių metų bibliote-
kos renginys? 

– Biblioteka kovo pradžioje 
dalyvavo gimnazijos Ka-
ziuko mugėje. Fojė įkūrėme 
„Literatūrinę sielos vaistinę“, 
kur sunkiai sergančius “pacien-
tus” priiminėjo “patyrusios ir 
nusipelniusios sielų daktarės”: 
gimnazijos lituanistė Jurga 
Bagdonienė ir aš. Ėmėmės 
neįprastų ir netradicinių būdų 
ligų požymiams nustatyti. 
Daugelis “pacientų” buvo 
ramūs, sukalbami, nusiteikę 
teigiamai priimti pasiūlymus. 
Visų “ligos” daugmaž panašios: 
per mažas knygų skaitymas, 
susiaurėjęs akiratis, suledėjusi 
siela, suakmenėjusi širdis... 
Kiekvienam apsilankiusiajam 
vaistinėje dalinome net po 
keletą receptų sielai – kokias 
knygas skaityti, kad reikalai 
pasitaisytų.  

Romain Gary Aušros 
pažadas – apie motinos meilę, 
šviesius vaikystės prisimini-
mus. Įspėjome, kad galimas 
šalutinis poveikis: pabėgimas 
į vaizduotės pasaulį, meilės il-
gesys.

Henry Deivid Tor parašė 
knygą Voldenas, arba gyveni-
mas miške, norėdamas pamoky-
ti: nejaugi žmonės Žemėje 
gyvena tam, kad pasidarytų 
daiktų vergais? Civilizacija turi 
savo labirintus... Ji sunaikina 
save. Ši knyga – tiems, kam 
rūpi žmogaus buvimo pasau-
lyje prasmė.

Kurt Vonegut Žmogus be 
tėvynės gydo nevaldomą 
optimizmą, pagerina tikrovės 
suvokimą. Galimas šalutinis 

poveikis – padidėjęs polinkis 
savanoriškai neatlygintinai 
veiklai.

Iain Banks Širšių fabrikas 
siūlomas tiems, kuriems nuo-
lat nuobodu, kurie nori būti 
pabudinti ir išgąsdinti. Gali-
mas šalutinis poveikis: noras 
kurti sudėtingus aparatus, at-
likti bandymus su vabzdžiais 
ir giminaičiais.

Džiaugiuosi, kad „Literatūrinę 
sielos vaistinę“ aktyviai lankė 
ir dideli, ir maži. Kartais net 
buvo susigrūdimų, „ligonių“ 
teko prašyti rimties, kantriai 
laukti išbandymo, o ne stum-
dytis ir stengtis užlįsti be eilės. 
Laukiantieji galėjo pasidomėti 
knygų paroda Jei knygoms būtų 
teikiami Oskarai..., taip pat 
savo pasiūlymus, pageidavi-
mus, kritiką, o galbūt nuoskau-
das surašyti ir įmesti į „Idėjų 
skrynelę“.

Labai gražiai dirbate, at-
naujinote biblioteką, sklei-
džiate knygos šviesą ne tik 
gimnazijoje, bet ir miestelyje. 
O kas sunkiausia?

– Gimnazija visiškai ne-
turi lėšų bibliotekai. Pinigų 
užtenka tik atlyginimams ir 
vadovėliams. Kai atėjusi dirbti 
pamačiau, kad bibliotekoje yra 
knygos dar nuo tada, kai pati 
mokiausi šioje gimnazijoje 
prieš 30 metų, savo lėšomis 
pradėjau važinėti po konfe-
rencijas, seminarus, norėdama 
išmokti, ką daryti, kad galėčiau 
papildyti biblioteką naujomis 
knygomis. Sužinojau: reikia 
prašyti leidyklų direktorių, da-
lyvauti knygų Kalėdų vajuje 
– vėl prašyti; padariau tokią 
dėžę, kuri stovi bibliotekoje – 
ten galima visus metus nešti, 
dovanoti knygas bibliotekai. 

Nukelta į 9-ą psl.

Sielų gydytojos bibliotekos vedėja V. Čeponienė ir lietuvių 
kalbos mokytoja Jurga Bagdonienė “gydo” pradinių klasių 
mokytoją gitą Krašinskienę

Bibliotekų savaitė Lietuvoje 
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Atkelta iš 8-o psl.
Biržuose pamačiau, kad 

ten prekiauja Sigutės Ach 
atvirukais, ženkliukais – lei-
dyklos “Nieko rimto” smulk-
menomis. Tada ir aš jiems 
paskambinau. Leidykla už 
pusę sumos, gautos pardavus 
jų knygas, mums dovanoja 
knygų, kurios labai bran- 
gios, ir šiemet “užsidirbome” 
tik 6. Iš pradžių pavyk-
davo gauti po 9. Rašytojai 
atvažiuodami visada nors 
po vieną padovanoja. Prašau 
ūkininkų pinigų, perku 
knygas mugėje. Daugiau-
sia esame gavę iš Lietuvių 
literatūros ir tautosakos instituto – 660 knygų, 
kurių vertė daugiau kaip 9,000 litų. Išmokau 
elgtis labai drąsiai, ir knygų prašau visur: savo 
studijų grupės susitikimuose, kraštiečių ben-

drijos suvažiavimo metu, net kai kokį klasioką 
pamatau, ir to prašau. Taip bibliotekai esu ga-
vusi 1,442 knygas už beveik 
6,000 eurų.

Kaip pavyksta sukviesti į 
susitikimus su rašytojais, į 
keliones miestelio žmones?

– Miestelio žmonės ištroškę 
tokių renginių, atvažiuoja 
šviesuolių iš gretimų kaimelių, 
o dar bendradarbiaujame 
su mokytojais, jie atsiveda 
mokinių.

O kaip apskritai – ar 
knygų skaitoma daugiau, ar 
mažiau?

– Aišku, kad mažiau. 
Kompiuteriai namuose, 
išmanieji telefonai per per-
traukas. Mergaitės, kurios 
dalyvauja įvairiose olim-

piadose, konkursuose, tiesiog nebespėja, o 
paskui ir atpranta. Paauglystė... Juk skaitymui 
reikia ramybės, o ne chaoso. Jeigu tik mažiau 
renginių, veiklos bibliotekoje – iš karto mažiau 
ir skaitytojų.

Kokia Jūsų, bibliotekininkės, svajonė?
– Nors kokio finansavimo bibliotekai, tada 

galėtume pirkti naujausias knygas, kurios ,,ant 
bangos”, apie kurias visi šneka. Leidyklos 
dovanoja tai, ko nepardavė, tai nėra svajonių 
knygos. Rasti laiko skaitymui linkiu visiems 
bibliotekos lankytojams ir sau pačiai. Jeigu būtų 
gerų knygų, skaitytojų tikrai ateitų daugiau. Sva-
joju koridoriuje įrengti paveikslų ar fotografijų 
galeriją, kur ir moksleiviai, ir mokytojai galėtų 
savo darbus pakabinti.

Net norėčiau perdažyti bibliotekos sienas iš 
pilkų į kokias gelsvas ar žalsvas, nes tik ryte 
matome saulutę, o vėliau niūroka.

Ačiū už pokalbį ir už tokį nuoširdų darbą. 
Linkiu ne tik kad išsipildytų tie gražūs norai, 
bet kad šalia Jūsų būtų kuo daugių tokių 
pačių žmonių kaip Jūs.

Kalbėjosi R. žemaitytė-De Iuliis       

Rašytoja Aldona Ruseckaitė susitinka su 
Pumpėnų gimnazijos mokiniais ir miestelio 
gyventojais

Šokių šventės mūsų atsiminimuose 
Liko tik du mėnesiai iki XV 

šokių šventės Baltimorėje. 
Mūsų komitetas daug dirba, kad 
paruoštų nepakartojamą šventę 
visiems, tačiau mums reikia 
Jūsų pagalbos. Mes skirstome 
savanorių darbus, kurie bus 
svarbia įvairių renginių dalimi 
šventės savaitgalio metu. Jeigu 
jus domina savanoriavimas, 
prašome mums rašyti info@
sokiusvente2016.org.

Mums taip pat reikia pagal-
bos pasidalinant pasakojimais 
apie jūsų šokių šventes. Pasi-
dalinkite savo mėgstamais pri-
siminimais ir nuotraukomis su 
mumis per Facebook, Twit-
ter ir Instagram, naudodami 

prierašą #sokiusvente (taip 
pat galite siųsti praėjusių 
švenčių prisimenamas akimir-
kas el.paštu deanna@sokius-

vente2016.org). Nuo dabar iki 
liepos 3 d. kiekvieną savaitę 
mes dalinsimės trijomis nau-
jomis istorijomis šiame elek-
troniniame naujienų laiške. 
Pradžiai norime pasidalinti 
praėjusių šokių švenčių šokėjų 
buvusiomis ir dabartinėmis is-
torijomis naujame straipsnyje, 
išspausdintame Draugo priede 
– Lithuanian Heritage. 

Norėdami surasti papil-
domos informacijos apie 
būsimą šokių šventę prašome 
aplankyti internetinį puslapį 
sokiusvente2016.org. Lau-
kiame jūsų Baltimorėje !

 Šokių šventės 
ruošos komitetas  

Kai biblioteka tampa sielos gydykla

Dalis pumpėniečių knygų mugėje Vilniuje
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Laidotuvių namai

TORONTe, eTObicOke
 ir mississAugOje

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

Dabar yra gera 
proga parDuoti 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir geriauSia 
pirKti, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

Sportas
MIRTIeS PRANeŠIMAS

JOANA BuŠAuSKIeNė
mirė 2015 metų gruodžio 18 d. po neilgos ligos. Myli-
mos mamos liūdi jos vaikai Lionytė, Regina ir Antanas 
(Mike). Ji buvo švelni, rūpestinga mama, močiutė ir 
promočiutė, mes visi jos labai pasiilgsime.

Norime padėkoti nedidelei, bet draugiškai St. Ca-
tharines lietuvių bendruomenei, kurios nare mama buvo 
visus 65-erius metus ir su kuria ji dalijosi draugyste, 
prisiminimais apie Lietuvą, mintimis apie gyvenimą 
laisvoje Kanadoje. Ačiū ponioms Liaskas, Skeivelienei, 
Skrebutėnienei, ponams Zubrickams, o ypač poniai 
Zubrickienei už puikią atsisveikinimo kalbą, palydint 
mamą į amžinojo poilsio vietą.

Mama gyveno ilgą ir sveiką gyvenimą, ji mėgo darbą 
savame darže ir rankdarbius, buvo labai pamaldi, savo 
maldas skirdama Kristui ir jo Motinai Marijai. 

A.a. J. Bušauskienė yra palaidota Šv. Jono lietuvių 
kapinėse Mississaugoje, kur ilsisi anksčiau mirę jos  
vyras Jonas (1991) ir sūnus Jonas (2008).

Amžiną ramybę duok jiems,Viešpatie! 
        

Šeima 

a   a

“baltijos taurė” – lietuvių “klevo lapai” klubui 
Pagaliau po 9 metų  sportinės 

sausros sėkmė aplankė ir mus, 
lietuvių ledo ritulio klubą 
“Klevo lapai”! Kelionė link 
pergalės prasidėjo balandžio 
2 d, kai “Klevo lapai” lengvai 
nugalėjo estus rezultatu 8-0 ; 
su latviais žaidimas pasibaigė 
lygiosiomis 2-2 “round ro-
bin” susitikime. Mūsų sirgalių 
džiaugsmui  pasiekėme dar 
vieną pergalę –40+ rungtynėse 
prieš jungtinę estų /latvių 
komandą laimėjome 5-1. Jau 
kitą turnyro dieną estai laimėjo 
prieš latvius 2-1, tad mums su 
jais teko susitikti lemiamose 
varžybose. Mūsų žaidėjai 
rezultatu 4-0 nugalėjo estų 

komandą ir pirmą kartą “Bal-
tijos taurės” turnyro istorijoje 
tapome laimėtojais! Jau nuo 
pirmojo kėlinio Chad Blundy 

ir Aleksas Butkus savo įvarčiais 
padiktavo veržlią žaidimo eigą. 
Tada antrame kėlinyje rezultatą 
padidino ir laimėjimą priartino 
Mark Klevinas ir Ben Cottreau.
Trečiame kėlinyje vartininkas/
kapitono padėjėjas Danius Le-
lis atkakliai gynė savo vartus 
nuo estų ir antrą kartą  šiame 
turnyre sėkmingai sulaikė 
įvartį. Danius kartu su gyny-
bos veteranu Larry Richard-
son žaidžia komandoje nuo 
pat pradžių, todėl jiems ypa-
tingai svarbi ši pergalė. Kar-
tu su žaidėjais pasidžiaugti 
ilgai laukta pergale progos 
turėjo ir trenerio padėjėjai Ed 
Ginčauskas ir Alvin Kišonas, 
prieš dešimtmetį pradėję šį 
turnyrą. Turime padėkoti 
šiemetiniam komandos kapi-
tonui Tomui Girdauskui ir tre- 
neriui Lou Cottreau, kuris 
puikiai parengė komandą ir 
įkvėpė atkakliai sportinei ko-
vai. Be taikliausio žaidėjo Ben 
Cottreau įvarčių pergalė vargu 
ar būtų pasiekta, Ben ledo 
aikštėje nepakeičiamas. 

Labiausiai norime padėkoti 
mūsų sirgaliams, kurie atkak-
liai ir ištikimai per visus tuos 
metus mus palaikė ir padrąsino, 
kartu rinkdami paramą Toronto  
lietuvių slaugos namams “Lab-
dara”. Tikimės, kad ši laimėta 
“Baltijos taurė” padidins mūsų 
klubo sirgalių būrį. Valio, vyrai!

Danius Lelis, vartininkas, 
kapitono padėjėjas 

 
Klubo “Klevo lapai” 
komanda:
01 Danius Lelis (vartininkas) 
– kapitono padėjėjas, 00 Ray 
Žilinskas (vartininkas), 10 Ry-
tis Melkis, 16 Mark Klevinas, 
18 Tomas Girdauskas – organi-
zatorius, 19 Mikas Kriščiūnas, 
2 Chad Blundy, 22 Ben Cot-
treau, 25 Lukas Richardson, 27 
Sam Pigott, 33 Matas Lubbock-
Miklovas, 4 Matas Klevinas, 5 
Dave Sobon, 61 Milo Lattanzi, 
75 Matas Bonner, 87 Zak Juk-
na, 91 Larry Richardson, 92 
Aleksas Butkus, treneris Lou 
Cottreau, Ed Ginčauskas, Alvin 
Kišonas – trenerio padėjėjai.

KVIEČIAME VISUS 
ATVYKTI!

Ypatingaisiais Dievo Gailestingumo 
jubiliejiniais metais švenčiame

Šiluvos Švč. Mergelės Marijos koplyčios
auksinį pašventinimo jubiliejų

Iškilmingos Padėkos Mišios
2016 m. spalio 9 d. 2 v.p.p.

Švč. M. Marijos Nekaltojo 
Prasidėjimo bazilika Vašingtonas, JAV

Paroda “Šiluvos koplyčia po 50 metų” 
2016 m.  birželio 30 d. – spalio 17 d.

Bazilikos Memorial Hall

www.siluva50uSA.org  
Facebook: Siluva50uSA 

Remia: Lietuvių fondas, Lietuvių katalikų misija Vašingtone, 
Lietuvių katalikų religinė šalpa ir Lietuvos ambasada JAV

žaidėjai (iš k.) edis gin-
čauskas, Danius Lelis ir Alvin 
Kišonas

Baltijos taurės laimėtojai Klevo lapų komanda
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2016/2017 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose, 
bei savo testamentuose.

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Knygnešių dienai skirta šventė 
Knygnešių šventė – tai 170-ųjų Jurgio Bie-

linio gimimo metinių paminėjimas. Jis buvo vie-
nas iš žymiausių knygnešių Lietuvoje spaudos 
draudimo laikotarpiu. Visa Toronto Maironio 
mokykla ruošėsi šiai šventei – dalyvavo visi 
mokiniai ir mokytojai, nuo darželinukų iki 8 
kl. mokinių. 

Garbės svečiai – Vilkaviškio vyskupas Ri-
mantas Norvila ir Lietuvos vyskupų konferen-
cijos delegatas užsienio lietuviams katalikams 
prelatas Edmundas Putrimas. Gausiai atvyko 
tėveliai ir seneliai. 

I vietą laimėjo: Audra Stanevičius-Mills 
(vyresniųjų darželis) už Vytės Nemunėlio 
Dviratuką; Liepa Špakauskaitė (2 kl.) už Liu-
dos Petkevičiūtės Rainiaus dainas; Viktorija 
De Iuliis (4 kl.) už Eduardo Mieželaičio Zuikį 
Puikį; Samen Polishchuk (6 kl.) už Kristijono 
Donelaičio Metų ištrauką ir Tilija Leskauskaitė 
(7 kl.) už Salomėjos Nėries Močiutę. 

II vietos laimėtojai: Oliveris Luiza-Zig-
mantas (vyresniųjų darželis) už Sigito Gedos 
Kelionė nežinia kur, Erika Gelažauskaitė (2 
kl.) už Juozo Erlicko Aš labai bijau varlės, 
Laura Rėkutė (3 kl.) už Zitos Gaižauskaitės 
Bebriukų pirkelė; Aura Degutytė (5 kl.) už Mai-

ronio Trakų pilį ir Aistis Meiklejohn (7 kl.) už 
Eduardo Mieželaičio Čia Lietuva. 

III vietą laimėjo: Alexandras Gudaitis (1 kl.) 
už Janinos Degutytės Mišką; Elisa Kisielius (2 
kl.) už Vytės Nemunėlio Meškiuko Rudnosiuko 
ištrauką; Tessa Dirmantaitė Groen in't Woud 
(2 kl.) už Maironio Kur bėga Šešupė; Kipras 
Leskauskas (4 kl.) už Just. Marcinkevičiaus 
Sapną; Daiva Saplytė (5 kl.) už Mykolo 
Karčiausko Jūrų muziejų; Mira Kissoon (6 
kl.) uz Eduardo Mieželaičio Gelbėkit!; Emma 
Zlatkutė (6 kl.) už Maironio Kur bėga Šešupė 
ir Andrius Kružikas (8 kl.) už Bernardo 
Brazdžionio Gyvajai Lietuvai. 

Už deklamavimą mokiniams įteikti Garbės 
raštai, piniginės premijos ir pavasarinių tulpių 
žiedai. 

Antroje programos dalyje vyko mokinių kon-
ferencija. Visų klasių mokiniai pristatė, ką išmoko 
apie knygnešius, knygnešystės istoriją, buvo 
surengta moksleivių piešinių paroda ta tema.

živilė
Ntrs. A. Minkevičienės

Maironio mokyklos poezijos skaitymo konkurso laimėtojai kartu su vertinimo komisijos 
nariais ir svečiais

Kalba svečias vyskupas R. Norvila

Mokinių konferencija apie knygnešystę Lie-
tuvoje

5 klasės moksleiviai pristato Lietuvos spaudos istoriją
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ANAPILIO 
parapijos žinios

gegužės 10, antradienį, 7 v.v., Montrealio lietuvis Raimundas 
Filipavičius (Ray Filip) grojo gitara per poezijos, literatūros ir 
muzikos vakarą Yellow Door klube, 3625 Aylmer gatvėje, netoli 
McGill universiteto.

IŠgANYTOJO 
parapijos žinios

KeLIONIŲ DRAuDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

ToronTo montReaL

AuŠROS VARTŲ PARAPIJA

gegužės 8, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka aukojo Mišias 
už gyvas ir mirusias mamas. Dėkojame Joanai Adamonytei 
už grojimą vargonais per Mišias. Chorvedys Aleksandras 
Stankevičius išvykęs į Bostoną koncertui. Dėkojame Sofijai 
Skučienei už puokštę tulpių iš jos sodo, kuri buvo padėta prieš 
altorių. Mišių pabaigoje klebonas palaimino puokštę gvazdikų ir 
įteikė po vieną gėlę visoms motinoms. Parapijiečiai pasimeldė  
kiekvienas už savo mamą ir už visas motinas mūsų parapijoje ir 
visame pasaulyje. Choras užbaigė Mišias giesme Sveika, Marija.

gegužės 8 d. biuletenyje klebonas P. Mališka padėkojo 
Romui Brilvicui, kuris išvalė visą mūsų parapijos šventorių.

gegužės 29, sekmadienį, Šv. Elzbietos draugijos komitetas 
ruošia lengvus pietus po Mišių. Tai pavasario pietūs, todėl 
narės ir svečiai prašomi apsirengti pavasariškai – pastelinių 
spalvų drabužiais. Nares, kurios dar neužsimokėjo draugi-
jos mokesčio, tą sekmadienį prašome atsinešti savo draugijos 
knygelę. Atšvęsime narių pavasario ir vasaros gimtadienius, 
mūsų klebono P. Mališkos, kun. F. Jucevičiaus ir svečių gimta-
dienius. Visi kviečiami. VL

ŠV. KAZIMIeRO PARAPIJA

• Gegužės 15, sekmadienį,  
Sekminių pamaldos 11.15 v.r. 
Pamaldos taip pat vyks gegužės 
29 d. 

• Gegužės 28, šeštadienį, nuo 
8 v.r. iki 2 v.p.p., šventovės 
kieme vyks Moterų draugi-
jos vartotų daiktų ir drabužių 
išpardavimas. Viską galima 
pristatyti gegužės mėnesį prieš 
ir po pamaldų bei gegužės 27, 
penktadienį, 6-8 v.v.

• Birželio 12, sekmadienį, 11 
v.r. pamaldomis prasidės iškyla 
Šturmų sodyboje (1587 Liveoak 
Drive, Mississauga, ON).

• Birželio 26, sekmadienį, 
11.15 v.r., pamaldos mūsų 
šventovėje.

PRISIKėLIMO
parapijos žinios

• Gegužės 15 d. Sekminės/
Pirmoji komunija; birželio 3-5 
d.d. stovyklos “Kretinga” dar-
bo savaitgalis; birželio 3-5 d.d. 
kapinių lankymas; birželio 11 d. 
“Vilties bėgimas”.

• 2016 “Kretingos” stovyk-
la angliškai kalbantiesiems  
liepos 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems  liepos 17-30 d.d.

• 2016 Šeimų stovykla liepos 
31 d. – rugpjūčio 6 d.

• Mirties pranešimas – a.a. 
Juzefa Vizgirdienė, 92 metų, 
palaidota iš Prisikėlimo parapi-
jos šventovės gegužės 9 d.                              

• Paliko dukrą Joaną su šeima, 
seseris Agotą, Petrę ir brolį 
Joną su šeimomis. Gegužės 
15, sekmadienį, 9 v.r., prašant 
Viešpaties palaimos Ievos ir 
Lauros šeimoms; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
Novena už gyvas ir mirusias 
Mamas; Viešpaties palai-
mos Čuplinskų šeimai; už a.a. 
Agotą Klimaitę; už a.a. Elvyrą 
ir Juozą Vosylius; už a.a. Joną 
Gudelį ir šeimos mirusius; už 
a.a. Robertą Paulionį (5 m.); 
a.a. Ksaverą Ratavičių; už a.a. 
Alfonsą Kružinauską ir Engel-
bert Gruber; už a.a. Stanislovą 
Baranauską; už a.a. močiutes 
Barborą Laurinavičienę ir Stasę 
Gendrienienę; už a.a. Mamas 
Sofiją Laurinavičienę ir Oną 
Augaitienę; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

MAIRONIO
mokyklos žinios 

Balandžio 27 d. įvyko Anapilio korporacijos metinis susirin-
kimas Lietuvos kankinių parapijos salėje. Nuotraukoje sėdi 
(iš k): Rimas Paulionis, pirmininkas, Regina Choromanskytė, 
sekretorė, Teresė Pargauskienė, Kastytis Batūra, vicepirmi-
ninkas ir iždininkas. Stovi (iš k.) Jonas Ažubalis, Vytautas 
Pečiulis, kapų komisijos pirmininkas, Pranas Pargauskas, 
kleb. Vytautas Staškevičius.

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos klebonas Paulius 
Mališka Motinos dienos proga birželio 8 d. įteikė para-
pijos motinoms ar motinų atstovėms po gėlę – (iš k.) An-
gela Šlekienė, Lucy Mikalajūnienė, Roma Lietuvninkaitė-
Pingitore, klebonas Paulius Mališka, Joana Blauzdžiūnienė, 
Helen Valiulienė, Julie Norkeliūnaitė-Hanusiak, Nijole 
Šukienė            Ntr. P. Pingitore

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos klebonas Paulius 
Mališka Motinos dienos proga įteikė gėlę savo krikštamotei 
Joanai Blauzdžiūienei           Ntr. V. Lietuvninkaitės

• Gegužės 15, sekmadienį, 
bus didelė šventė, mūsų jau-
nieji eis Pirmosios komunijos, 
o vyresnieji priims Sutvirtinimo 
sakramentą.

• Parapijos taryba nutarė 
pakeisti šventovės ir laiptinių 
kilimus, tarnavusius mums nuo 
šventovės pastatymo 1978 me-
tais. Šia proga numatoma šiek 
tiek pakeisti ir suolų išdėstymą, 
kad priekyje liktų daugiau vie-
tos. Šio projekto kaina $46,000 
– $50,000. Visi parapijiečiai 
kviečiami prisidėti prie šio va-
jaus, ypatingai tie, kurie nerėmė 
parapijoje pravedamo “Family 
of Faith” vajaus, sakydami, kad 
paremtų projektą, vykdomą vien 
savo parapijoje. Prašome čekius 
rašyti Lithuanian Martyrs’ Par-
ish vardu.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
gegužės-birželio laida jau gauta, 
ir ją platina Birutė Matulaitienė 
sekmadieniais parapijos salėje.

• Balandžio 16-ąją Pietų Ame-
rikoje Ekvadoro valstybę ištiko 
stiprus žemės drebėjimas, per 
kurį žuvo beveik 600 žmonių, 
sužeista 5,700 ir liko 24,000 šeimų 
benamių. Toronto arkivyskupija 
šio krašto žmonėms renka aukas. 
Nukentėjusiųjų pagalbai galima 
paaukoti mūsų parapijoje pasi- 
naudojant geltonais “Humani-
tarian Relief” vokeliais, kurie 
padėti prie šventovės durų. Čekius 
rašykite Lithuanian Martyrs’ 
Church – Equador Earthquake.  

• Pavasarinė kapinių lankymo 
diena Šv. Jono lietuvių kapinėse 
bus birželio 5, sekmadienį. Pa-
maldos kapinių koplyčioje bus 
2 v.p.p. Pamokslą sakys kun. N. 
Šmerauskas. Mokyklinis autobu-
sas tą dieną veš maldininkus nuo 
“Vilniaus rūmų” 1 v.p.p., o at-
gal nuo Anapilio išvažiuos 4.30 
v.p.p. Tą dieną sekmadieninėms 
Mišioms Anapilio autobusėlis 
važiuos įprasta sekmadienio 
tvarka.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 5, sekmadienį, 
bus ruošiami KLK moterų drau-
gijos mūsų parapijos skyriaus 
Anapilio salėje. Pietauti bus 
galima ištisą dieną ir atsigaivinti 
vynu bei alučiu.

• Kadangi kapinių lankymas 
bus birželio 4-5 dienomis, 
Wasaga Beach Gerojo Gany-
tojo šventovėje Mišios bus 
ne sekmadienį, bet birželio 4, 
šeštadienį, 2 v.p.p.

• Vasarinė Mišių tvarka Wa-
saga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėje prasidės birželio 12, 
sekmadienį. Tą dieną Mišios jau 
bus aukojamos 10 valandą ryto

• Klebonas Vytautas Staš-
kevičius gegužės 7-8 d.d. buvo 
išvykęs pravesti pavasarinius 
susikaupimus Sudbury ir Sault 
Ste. Marie apylinkų lietuviams.

• Gegužės 15, sekmadienį, 
10 v.r., Mišios už a.a. Anelę 
Rašymienę; Vasagoje gegužės 
15, sekmadienį, 2 v.p.p., už a.a. 
Adolfą Kanapką; Delhi gegužės 
14, šeštadienį, 2 v.p.p., už a.a. 
Aldoną Aleliūnienę.

• Lietuvių Namų metiniame 
ataskaitiniame susirinkime, 
vykusiame balandžio 24 d., 
išrinkta nauja valdyba. Gegužės 
2 dieną įvykusiame pirma-
jame jos  posėdyje valdybos 
pirmininke išrinkta Angelė 
Abromaitytė, pirmininkės 
pavaduotoju – Gintaras Sli-
žauskas, iždininku – Audrius 
Vaidila, sekretore – Angelė 
Krivinskaitė-Vaičiūnienė. Ki-
tas posėdis vyks gegužės 16 d., 
jame bus pasiskirstoma veiklos 
komitetų vadovų pareigomis. 
Valdyba yra dėkinga adv. Joanai 
Kuraitei, kuri dalyvavo pirma-
jame posėdyje ir jos nariams 
paaiškino apie valdybos darbą, 
pareigas, įgaliojimus ir kt.

• Nepamirškite sekmadieniais 
apsilankyti Lietuvių Namuose, 
kur  šeimininkės jus pavaišins 
lietuviškais patiekalais. Auto-
mobilių stovėjimo aikštelė sek-
madieniais nemokama. 

LN valdyba

LIeTuVIŲ NAMŲ 
žINIOS 

• Gegužės 14, šeštadienį, 11 
v.r., jaunesniųjų  ir vyresniųjų 
darželiai kviečia visas mamytes 
ir močiutes į Motinos dienos 
šventę mokyklos salėje. Moki- 
niai joms ruošia įdomią prog-
ramą ir vaišes. (Tėveliai irgi gali 
atvykti). 

• Gegužės 21 d. nebus pamokų 
– pagal TCDSB – karalienės 
Viktorijos diena.

 živilė

JAV Darbo dienos savaitgalį – rugsėjo 3-5 d.d. – “Dainavos” 
stovyklavietės 60-mečio jubiliejaus šventė. Pasižymėkite savo 
kalendoriuose! Daugiau žinių galite rasti www.dainava.org.

Kviečiame į 
„Vilties bėgimą‘‘

Jau ketvirtą kartą organi-
zuojame “Vilties bėgimą” 
Toronte birželio mėn. 11 d., 
šeštadienį 11 v.r. Kviečiame ir 
jus užsiregistruoti bei dalyvauti: 
bėgti penkis kilometrus arba eiti 
vieną. Jeigu negalite dalyvau-
ti, kviečiame paremti bėgiką. 
Gausite kvitus dėl nuolaidų 
mokesčiams. Puiki komanda 
organizuoja šį renginį: Lilly, 
Laura, Laima, Onute, Indrė, 
Indrė, Rasa, Julytė, Vilija, 
Irutė ir kunigas Aurelijus – ačiū 
jiems. Ačiū ir jums už paramą


